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Caras vos liko gyvas nuo bombos. 
Revoliucijos maistai Airijoje ir Čekijoje. 

300 000 Rusu kareiviu Prancijon.
Subombardavo du Anglijos portu.

Pittsburge straikuoja 100.000 darbininkų. 
Rusų laikraščiai pranašauja Turkijos žlugimą.

Caras sužeistas
Iš Berlyno telegramos 23 d. šio mėn. praneša, jog Ru

sijos caras Nikalojns vos nepalydėjo savo gyvastį, kuo 
met Austrijos lakūnai numetė bombas rusų pietinio fron
to dalyje, kur caras tuomet apžvalginėjo savo armiją su 
generolu Brussilovu tos kariaunos komandantu. Austrijos 
lakūnams paleidus bombas rusų kareivių tirpan. pasta
rieji panikoje iškriko i visas puses, o caras apturėjo žaizda 
ir vos išnešė gyvastį.

Tas raportas priduria, jog generolas Brusilovas dėlei 
to atsitikimo gavęs smarkų pabarimą, o generolas Ivano
vas perkelta į pietvakarių fronto stovyklę.

Revoliucija Airijoj.
Airijoje pakilo tarpe airių revoliucija prieš Ang

lus. Jie reikalauja neprigulmybės ir liuosybės ant savo 
salos. Prie revoliucijos prikalbino juos jų viengentis Sir 
Roger Casement, kuris pirmiau buvo vienu ištikimiausiu 
Anglijai, nes per daugeli metų buvo jos net konsuliu jos 
užimtose pietinėse šalyse. Laike dabartinės karės jis vi
są laiką buvo Berlyne. Kaizeris, susipažinęs su juom 
prižadėjo jam duoti $12.000 dol. jaigu pakels Airijoje re
voliuciją. Revoliuciją jau pakilo, bet nabagas pinigų ne 
matys. Kaizeris išsiuntė jį ant savo laivo su amunicija 
airių pagelbon. Ant nelaimės anglam pasisekė pagauti 
tą laivą ir nusiųsti ant jūrių dugno, o Roger Casement ir 
kitus ėsančius ant to laivo nuvežta į Londono kalėjimą.

Karės stovis Dublin'e.

Kaip pranešama iš Londono 26 d. balandžio Dubline 
ir didelėj pietinės Airijos daly, dėlei kilusios airių revoliu
cijos. apšauktas karės stovis. Prisiųsta maištų vietosna di
delės kariaunos, kuriomis gelbsti mašininės kanuolės. 
Privatiniai raportai iš Airijos tvirtina, jog Dublino gatvė
se liuosai šaudyta iš mašininių kanuolių ir jog revoliuci- 
jonierių (separatistų) nuostoliai buvę labai dideli.

Airijos sostinėje sukelta gaisrai kurie sunaikino ne
mažai puikių triobesių.

Sulig kitų telegramų, Airija šiandien persistato gruz
dančiu vulkanu. Maištas kilęs Dubline panedėlyje, kuo
met ten žuvo mažiausia vienuolika žmonių, žinovų nuo
mone, buvo surengtas tuo tikins, kad paliuosuoti iš kariš
ko kalėjimo tame mieste Sir Roger Casement, kuris mė
gino Airijoj iškrauti ginklus.

Casementas būsiąs nužudytas.
Londono paskiausios telegramos sako, jog Sir Roger 

Casement, Airijos revoliucijonierius, busiąs už kelių die
nų nužudytas. Tečiaus galima spręsti, kad jis dar išliks 
gyvas, nes manoma jį esant nepilno proto.

Dublino šaudynė, kaip pasirodo iš vėliausių praneši
mų, buvo kur kas žiauresnė negu kad pirmiau paskelbta. 
Gatvių riaušėse iš viso užmušta mirtinai ,42 maištininkai 
ir 46 sužeista.

„Mes dabar galimes kaityt vieną savo priešų jau už
baigtu. Trebizondo puolimas taip disorganizavo Turki
jos apsigynimo plianus, kad jai nieko daugiau nebelieka 
daryti, kaip sudėti ginklus ir maldauti pasigailėjimo. Ji 
jau mėgino atskirai taikinties, bet sutiko absoliuti pasi
priešinimą iš Rusijos pusės, kuri pasiryžus nedaryti jo-

I kios atskiros sutarties. Turkijos valanda jau išmušta, ir 
netolimoje ateityje ji gal visai išnyks nuo ženilapio.”

Rusijos armijos dabar,, nekliudomos turkų, pasekmin
gai žengia pirmyn ant Baiburt ir Erzingan. Netrukus iš
sivyniosianti dide kampanija per Mažąją Aziją.

Su Trebizondu rusai paėmę ir nekurį skaičių šešių 
colių kanuolių. Miestas nenukentėjęs nuo karės. Tur
kai gyventojai išbėgioję. Krikščionys pasilikę ir sutikę 

i rusus su dideliu džiaugsmu.
Rusai dabar vyriausia stengiasi paimti Diarbekir’ą, 

kad perkirsti susinešimą tarp šiaurės ir pietų Turkijos 
ramijų.

Rusai apveikia teutonus.
Oficijaliai raportai iš Petrogrado 2? d. šio mėnesio 

praneša, jog nedėlidienyje (Velykose) vokiečių artilerija 
bombardavo Ikskull prietiltį, Dvinsko apylinkėje jų aero
planai skrajoje. Oginskio kanalo' srityje vokiečiai nau
doję troškinančius gazus.

Tą pačią dieną vokiečių žvalgai ežero Vygonovskoje 
apylinkėje perėję upę Sara ir įlindę miškan. Tečiaus ru
sai čia juos visus apsupę ir išmušę ar paėmę nelaisvėn.

Pėtnyčioje rusai sunaikinę austrų stovyklę pas 
Chreiš’ą, į šiaurę no Czartorysko. In šiaurę no Kremen- 
co, Soponovo srityje priešai paplaišino tris kasyklas ir 
mėgino užimti jų aptvarus, bet buvę atmušti atgal, ir ru
sai užėmę su nedideliais savo nuostoliais tų kasyklų sky
les (kraterus).

Vokiečiam sekasi Vogezuose.
Kaip pranešama iš Londono 26 d. bal., smarki batalija 

prasidėjo Vogezuose, Celles srityje, apie 12 mlyių į šiau
rę nuo St. Die. Vokiečių štabas tvirtina, jog toje apylin
kėje kaizerio kariauna viesulingai paveržus iš prancūzų 
dvi apkasų liniji priešais 572 augštumą, stovinčią šiaur- 
rytuose nuo Celles.

Prancūzų karės biuras paskelbė, jog vokiečių smar
kus atakos ant La Chapolette, pusantros mylios į šiaurę 
nuo Celles buvę atmuštos su 1.000 vokiečių kareivių 
nuostolių. Mūšiai siaučia taipgi netoli Senpnes į pietus 
nuo Celles.

Apie Verduną, abipusiai Meuse vien artilerijų ir kar
tais rankinių granatų batalija eina. Ypač žiauri grana
tų kova progresuoja Vanųuois Augštumose, į šiaurrytus 
nuo Avocourto ir į rytus nuo „Mirusio” kalno.

500.000 už laivo paskandinimą.
New Yorke šiomis dienomis prasidėjo teismas vokie

čių armijos pulkininko Robert Fey, suareštuoto čia už 
talkininkų laivų dinamitavimą. Tardyme paaiškėjo, jog 
Vokietijos valdžia savo agentams yra paskyrus po $500.- 
000 už paplaišinimą kiekvieno garlaivio, prikrauto amu
nicija talkininkams.

Anglai perka iš rusų aukso ir platinos kasyklas.
Ypatingas anglų ir Kalifornijos sindikatų įgaliotinis 

ties Ekaterinburgu pirko 250 aukso ir platinos kasyklų.
Supirktąsias iš rusų kasyklas anglai jau pradėjo nau

doti.

Revoliucija Čekijoj.
Čekų Tautinė Sąjunga New Yorke gavo iš Austrijos 

žinią 27 d. balandžio, jog daugelyje Čekijos miestų, ypač 
Pragoję, Pilsene, Tabore sukilę nauji maištai prieš Au
striją. Tuose mastuose dalyvavę įžymiausių Čekijos šei
mynų nariai.

Po pirmų trijų maištų Austrijos valdžia paėmė užsto- 
vus iš prakilniausių Čekijos piliečių tarpo su ta išlyga, j 
kad jei kas panašaus .vėl atsikartos, tie užstovai būsią 
nužudyti. Ar Austrijos valdžia dabar tą savo prižadą iš
pildys, nežinia.

Vienval su rusų laivyno atplaukimu, prancūzų ko- 
mandantae, gen. Joffre užėmė ofensivę abiem upės Meuse 
kraštais prieš Verduną. Vokiečiai tuo tarpu ūmai ati
traukė iš Rusijos ir Serbijos frontų savo kareivius.

Rusų laivynas Pranei joj.
Pereitą savaitę į Marsilijos uostą, pietinėj Prancijoj, 

atplaukė iš Archangelsko didelė rusų kariauna, sumata
vus savo kelionėje apie 3500 angį, mylių, besilenkdama 
vokiečių submarinų. Ta kariauna padės grumties su 
priešais talkininkų armijoms Prancijoj, ypač apie Ver
duną.

Sulig raportų iš Petrogrado, Rusija pasiųsianti Pran
cijon išviso apie 300.000 kareivių.

Du Britanijos portai subombarduotą.
Londono telegramos 26 d. bal. praneša, jog Vokieti

jos karės laivai, savo užpuolime ant rytinio Anglijos pa
kraščio subombardavę pertus Yarmouth ir Lowestotf 
Kol kas sužinota, jog tenai tame bombardavime 25 žmo
nės netekę gyvasties. Vokietijos atakuojantis skvadro 
nas susidėjo iš dvidešimties laivų. Juos vadovavoZeppe- 
linai.

Lowestoft'o porte užpuolikai sugadino apie 200 gyvena
mų namų ir kitokių žymių jeibių padarė. Yarmouth’as 
nukentėjo šiek tiek mažiau. Paskui vokiečių eskadra ati
darė ugnį į Anglijos lakūnus, mažuosius karės laivus 
skraiduolius ir torpedų naikintojus. Sulig Berlyno ofici- 
jalių pranešimų, toje batalijoje padegta Anglijos skrąi- 
duolis ir paskandinta du žvalgininkai laivai; žmones nuo 
jų paimta nelaisvėn.

Turkija žlugsianti.
Rusijos karės ekspertų nuomone, Turkijos imperija 

neilgai gyvuosianti kaipo savy stove viešpatija. Su Tre- 
bizondo puolimu Rusija paliko Armėnijos valdove, ir Tur
kijos karės pabaiga jau netolima. Tiesa, dar lieka daug 
kliūčių pergalėti, dar daug plotų apkeliauti, tečaius Azi
jos Turkijoj rusų armijos drūta pozicija užtikrinta. Paė
mimas tokių svarbių punktų, kaip tvirtovių Trebizond ir 
Erzerum, yra tolesnės pergalės paranka.

Petrogrado Gazeta sako, jog Turkija jau esanti ap
veikta tauta ir negalinti paduoti jokių taikos sąlygų.

Toliaus minėtas laikraštis rašo:



Z V A I G Z D K.

J. GERUTIS.

Garbenio Nuomones.
(Antra dalis, šv. Kazimiero Draugijos išleidimas.)

Tas pats judina vilnis — milžinus tas pats liepia žvaigž
dėms spindėti, Jo vardas — Dievas. Jis vis tai sutvėrė, 
Jis visus pastūmėjo pirmyn. Jis papuošė. Kuomet akis 
pakeliame augštyn, mūsų dūšia skrenda Jo linkon.'

(Tąsa.)
— Kam lašų Reikia tik bevalgant prie mėsos pridėti 

rupios duonos, žirnių, ar laišių, nes šitie pasninko val
giai daug'daugiau turi geležies už mėsą. Štai, kas paaiš
kins viską. Sudėk greta gabalą riebios jautienos ir tokį- 
pat paplokšį laišių. Laišių paplokštyje bus pusantro 
karto apsčiau azoto, tris kartus apsčiau fosforo rūgšties ir 
20 kartų apsčiau geležies, nekaip jautienos gabale!

— Dabar aš suprantu dėlko Jokūbo sūnus Ezavas iš 
mainė su broliu Izaoku savo pirmgimybės teises ant lai
šių bliudo. Aš Geradėjau, niekados nemaniau, kad tai 
vaisiai, grūdai ir daržovės turėtų toki augštą priva
lumą!...

— O dabar žinosi?
— Kur nebežinojęs! tik bėdos, kad neesmi mokslinin

kas ir pats negaliu išmėsinėti mano maisto.
— Nebūdamas mokslavyriu visgi dėlto žinai, jog sodie

čiai valgo labiau senoviškai, nekaip miestelėnai.
Žinau, kaipgi.
— Taigi, sodžiuje valgo daugiau daržovių, o mažiau mė

sos ir tuotarpu kokie sodžiaus žmonės yra žaliukai! Kas 
užvis ilgiau gyvena, ar ne vienuoliai Kartūzai ir Trapis 
tai? Jie pasitenkina vienais vaisiais ir daržovėmis.

— Girdėjau ir aš juos taip tevalgant.
— Mėsa yra jiems visai svetima. Taipogi busi girdė-' 

jęs, jog Indiečiai, Kyniečiai, Tonkiniečiai kur kas ilgiau

— Žiūrėk, tariau aš Garbeniui, kokie mes žmonės esą 
me laimingi! Mes galime niekeno nekliudomi veizdėti i 
dangų, kad tuotarpu gyvuliai veizi i žemę. Jų kūnas taip 
yra padarytas, kad jie nenoroms turi žemyn galvą nulen
kę vaikščioti. Mūsų kūnas visuomet stačias be vargo re
gi dangų. Taigi, naudokimės taja mūsų ypatybe. Drau
ge su akimis tesikeiia ten augštyn mūsų mintis, norai, 
troškimai, viltis. Teskrenda pasaulio begalin mūsų dva 
šia, tesiilsi tenai atsidūrusi!

— Taip ištiesų! Dangus reginys daug mums sako apie 
Dievą.

— Daug ir labai daug. Tūkstančiai metu prabėgo 
kuomet viešai buvo ištarta: „Dangus skelbia Dievo gar
bę”. Kas del manęs neginčiju velnio, ale dar labiau ne
galiu ginčyti Dievo, nes kiekviena žvaigždutė verčia ma
ne tikėti i pasaulio Inkurėją. Visi žvaigždynai gieda Die
vo galybę, skelbia Jo neapsakomą didybę. Dūmok, jog 
tų žvaigždučių yra tenai augštybėse ne šimtas, ne tūks
tantis, bet yra milionai, miliardai. Kaikurios taip yra 
toli, jog mes neišvysime jų niekados. Ir visos yra dan
gaus ruime pakabintos ne mūsų delei, ale Dievo garbei. 
Jose lyg veidrodyje atspiodžia jų Tvėrėjo grožė.

— Geradėjau' vis tai yra tiesa, visos žvaigždės gieda 
Dievo galybę. Bet niekas nepagiedos taip gražiai, kaip 
žmogaus dūšia, nes žmogus žino kam gieda ir ne vien 
žino, dagi garbina ir myli. Kartais aš dūmoju pats vie
nas, kaip tai yra gražus tas žvaigždynų pasaulis, kurs

išturi prie darbo už šiaurės žmones
— Girdėjau ir esmi pats skaitęs laikraščiuose, kaip 

amerikiečiai nenorėjo įsileisti pas save tų geltonveidžių, 
kad nepaveržtų darbo iš jų.

— Tikrai taip ir buvo. O vienok visi jie valgo tik ry
žius ir vaisius. Galop turime gyvulius, iš kurių reika. 
laujame sunkaus ir ilgo darbo.

— Arklius ir jaučius....
— Taip. Aš neesmi niekados girdėjęs juos bepenint 

mėsą tam, kad jie būtų stipresni ir smagiau dirbtų. Rasi 
Tamsta girdėjai?

— Kame čia girdėsi, kad to nėra. Pelai, avižos, šie
nas, šiaudai, tai gyvulių pusiytys, pietus ir vakarienė. 
— Bet visgi gyvulys tai ne žmogus?

— Na, kas iš to?
— Iš to tas, jog gyvulys nesiteiriauja, ar jam pašaras 

dera. Aš esmi žmogus, aš teiriaujuos, ar pasninkas man 
geru išeina? Reikėtų tai ištirti!

— Juk ištyrei.
— Kada? Neatmenu.
Neatmeni dėlto, kad dar tebebuvai jaunas. Jukgi bu

vo laikas, kuomet pasninkavai ištisus metus. Tai buvo 
kūdikystės mėnesiuose. Pienas, skysta košelė, lengva 
sriubelė tai buvo Tamstos stalas. Ir stačiai tame bemėsi- 
niame laike sudrūtėjai, išsitiesei, užaugai per aršiną.

— Geradėjas aiškiai ka'bi, taip ir buvo.
— Mano prietelil jei padejuosi savo klebonui negalįs 

pasninkauti, klebonas įtikės. Bet susimildamas pats tik 
netikėk. Pirma paklausk savęs, dėlko negali pasninkau
ti. Ar daktaras draudžia? Ar tingi? Ar taip sau nenori? 
Ar ištikiųjų sveikata neieižia?

Man tikos sykį, pietauti pas prietelius pėtnyčioje. Vi
sa šeimyna valgė su pasninku. Šalip manęs sėdėjo tūla 
ponia, ji valgė dešrą. „Geradėjau tarė ji, nesipiktink re 
gedamas mane bevalgant pėtnyčioje dešrą. Aš negaliu 
sugromulioti daržovių, o žuviena spaudžia man paširdį ir 
net stač ai kamuoja.”

Ant rytojaus buvo sekmadienis nedėlia. Aš nuėjau 
pietauti pas savo kaimyną. Reikia, beesanti ir ana vaka- 
rykščioji ponia. Šįkart ji sėdos už stalo priešais manęs. 
Seimyninkė padavė vištienos sriubą. Belaukiant keps
nio, padėjo žuvies. Ziuriu, viešnia deda lydekos gabalus 
ant torielkos ir naikina juos kuoskaniausiai savo gražio
je burnelėje. Aš atminęs ką ji vakar buvo ištarusi apie 
žuvieną, negalėjau išturėti nepasijuokęs.

— Geradėjas juokiesi iš vakarykščios mano kalbos, už
kirto ji man.

— Dieve lenk, garbinga ponia! Aš vien tik stebiuos 
kaip tai lydeka švenčia sekmadienį, o šiokimis dienomis 
Tamstą kamuoja.

Mano prieteli! regis viską pasakėva apie mėsą, daržo
ves ir vaisius iš atžvilgio į pasninką, bet galėjo likti kas 
ir nepaminėta. Todėl, jei nori dar smulkiau žinoti tų 
daiktų vertę, skaityk Geručio Sveikatą: „Ką reikia 
valgyt?" 2 skyrius, lakštai 9 — 25, metai 1907.

18 SKYRIUS.
Žvaigždžių gyventojai.

14 rugpjūčio 1907 m.
Priešais jura, ažpakalyje uolų skardžiai, kurie gina 

nuo žiaurių vėjų, po kojomis smiltįs, ant galvos dangaus 
žydris be jokio debesėlio. Mėnulis ir tas kaž kam pasi 
slėpė, tarsi, norėdamas užleisti vietą žvaigždėms, tešvie
čia jos sau sveikos žmonėms.

Ant juros kranto nei gyvo žmogaus daugiau, tik Gar
benis ir aš. Tyla ir ramybė, niekas mudviem nekliudo 
klausytiem, kaip vilnis banguoja; niekas nedraudžia skai
tyti kninges, kurią rašo žvaigždžių sidabriniai spinduliai. 

kito, kaip kad yra ant žemės, bet Dievas juos tveria kas
kart reikalui prisiėjus ir partai jie nėra dalininkais savo 
bočių kalčių.-

— Tegu būtų ir taip. Gangreit jie neateina i svietą taip 
kaip mes, tat jie nė^a žmonės?

— Kodėl nebuvę? Ar kurčius nežmogus? Ar aklis, 
kurčias ir nebylis ne žmonės? Kasgi yra žmogus? Yra 
tai dūšia kūne. Tai menkas dalykas, jei žvaigždžių gy
ventojų kūnas nėra toks kaip mūsų, bytik dūšia būtų to
ki, tai ir užtenka, tai jie ir yra žmogystos.

— Na, o jeigu jie yra nupuolę, kas tada?
— Tada Dievas galėjo juos pakelti kitokiu, mums ne

žinomu, būdu. Kas čia žino, rasi Jėzus Kristus mirdamas 
už mus panorėjo atpirkti ir anuos milionus nusidėjėlių ■ 
— jei tik jie nusidėjo? Verbų poteriuose yra viena įdomi 
giesmė, kame Kristaus Kraujas yra prilygintas prie 
upės, kuri plauna žemę, juras, žvaigždes, svietą. 
Nors ta giesmė yra poezija betgi yra liturgijos dalis, Baž
nyčios patvirtinta. Taigi, nors Kristaus Kraujas buvo 
pralietas ant žemės, bet tai dar nereiškia, kad jis nebūtu 
tekęs ir žvaigždžių gyventojams, jei jie reikalavo atleidi
mo ir atpirkimo.

— Regiu, jog Bažnyčia negina tikėti į daugybę apgy
ventųjų pasaulių. Ašgi ir esmi palinkęs ton pusėn. Ugi 
Geradėjas ar esi palinkęs?

— Aš irgi. Aš manau, kad žvaigždžių žydris yra tai
pogi dūšių žydris Man rodos, jog Dievo galybė ir gerybė 
tenai kitaip veikia ne kaip čia ant žemės. Aš tikiu, jog 
dieviškas sėjėjas pasėjo išrinktųjų sėklą ne vien Žemės 
laukuose, bet ir Begalinės ruimuose!... Dagi aš nedejuo
ju su mokslininkais, kurie rūpinas, kad vienur esą per-

Į blizga ant mūsų galvos; ale būtų dar gražesnis. Dievo 
dar vertesnis giesmininkas kurkas geresnis, jei jis būtų 
žmonių apgyventas, kurie galėtų garbinti ir mylėti ir Su- 
tvertoją. Man gailu, kam viena žemė yra tokia laimin
ga, kad ji turi karalių, o kiti pasauliai neturi nei berno. 
Kad Bažnyčia leistų nors vaidenti, būk ten anapus žydrio 
gyvena protingi sutvėrimai, kaip tai būtų malonu' Bent 
žmogus žinotumei nevienas esąs svieto platybėje. Žemė 
bėga aplink saulę kaip traukinys pilnas keleivių (pasažy- 
rių), nei vietos nebėra kur atsisėsti. Juk planetos: Mar
sas, Saturnas, Neptūnas irgi bėga aplink saulę, bet bėga 
tušti, be jokio keleivio. Dėlko jie tušti? Dėlko pas juos 
nėra keleivių?

— Mano prieteli' aš čia nieko blogo nematau, kad koks 
ten Saturnas, ar kitas važiuoja tuščias.

— Geradėjas nematai, o man tai labai nepatinka. Juk 
mes galime sau vaidenti, jog ir tenai ant žvaigždžių — ar 
bent ant planetų — gyvena žmonės.

— Tai sveikas ir vaidenk, kad mėgsti.
— Pigu išarti „vaidenk”, o kur Bažnyčios mokslą dė

sime? Juk Bažnyčia mums sako, jog visi žmonės išeina iš 
Adomo. Jeigu ant žvaigždžių būtų gyventojai, tat kaip 
jie galėjo gimti iš Adomo?

— Aiškus daiktas, kad jie neišeina iš Adomo, greičiau 
benebus jie buvę pirm Adomo. Bet juokus pametus, jei 
gu mėnuo yra apgyventas, tai jau tikrai ne Adomo ir Jie- 

j vos vaikais. Tamsta bijai, kad toki nuomonė nepriešta
rautų Bažnyčios mokslui. Bereikalinga baimė! Kuomet 
Bažnyčia mums sako: „Visi žmonės išeina iš Adomo, ji 
sako apie savo žmones, kurie gyvena čia ant žemės ir vi
sai neminėja mėnesio.

— Tai, vadinas, Bažnyčia inšnesį palieka mokslinin
kams.

— Taip. Bet Tamstos pasakyme yra bent kiek ir svar
baus daikto.

— Ar taip? Nežinojau. O kasgi būtų tas svarbus daik
tas? ” ’

— Tas svarbus daiktas yra tai. jog Bažnyčia paveda 
mokslui klausimus grynai moksliškus, o pati rūpinas 
vien tik religijiškais. Ar yra žmonės ant Mėnesio, ant 
Marso ir kitur, tai galvočių jau dalykas įspėti.

— O kaipgi tai įspėjus?
— Reikia kad stikladirbiai (optikai) padirtų tokį tol 

žiūrį — (teleskopą), kurs priartintų žvaigždes per kelis 
žingsnius. Tuomet pigiai pamatysime, ar tenai* žmonės 
gyvena, ar ne.

— Bet jeigu gyvena, tat kaipgi bus su Adomo nuodė
me? Tada teks ir juos visus krikštyti?

— Kas Tamstai yra sakęs, kad jie būtų gimę su Ado- 
mine nuodėme? Kuomet Bažnyčia sako, jog visi žmonės 
išeina iš Adomo, jog visi gimusieji ir gimsiantieji atsineša 
Adominę kaltę, jog visiems reikia apsikrikštyti, kad gau
tų Dangų, — kuomet Bažnyčia vis tai sako, tai sako apie 
žemės žmones. Žvaigždžių gyventojais nesirūpina nei- 
kiek. Ir jei kadanors mums pasidarytų galima susikalbė
ti su Marso tariamaisiais piliečiais, netikėk Tamsta Popie
žių panorėsiant leidinėti jiems savo encyklikas išverstas 
jųjų kalba. Popiežius žino, jog jo valdžia nesiekia ana
pus debesų.

— Taip. Žvaigždžių žmonės — jei tenai yra — krikšto 
nereikalauja. Bet kaipgi su atpirkimu.

— Su atpirkimu? Kas žino, ar atpirkimas buvo jiems 
reikalingas? Atpirkimas juk tai yra nupuolusio pakėli
mas, o jei kas nebuvo nupuolęs, tas neprašo ir pakelti. 
Ten galėjo būti kitas Adomas ne toks silpnuolis kaip mū
siškis; galėjo būti kita Jieva ne toki pliuškė kaip mūsoji. 
Gali dar ir taip būti, jog tenai žmonės negema vienas iš

šalta, kitur perkaršta, o visur netenka oro. Aš nesirūpi
nu tuomi neikiekl Dar sykį atkartoju, žvaigždžių žmo
nės — jei jie ten yra — gali neturėti mūsų kūno, bytik 
turėtų mūsų dūšią.

Ar šiaip, ar taip mokslininkių spėjimai (hypotezė) nei- 
trupučio neužgauna mano krikščioniškos tikybos. Iš 
dviejų vis yra viena: arba ant žvaigždžių yra žmonės, 
arba nėra.

— Geradėjau' man regis, jgo yra tikrų — tikriausiai. 
Jeigu nėra, tat kam tos žvaigždės reikalingos? Jų šviesa 
mums nekoki, šilumos nei už skatiko. Nejaugi dėl paro
dos jos ten pakabintos?

— Mano prieteli' Jei žvaigždės žibėtų tik tam, kad 
primeilintų mūsų akis, kad dengtų žemę lyg baldakimas 
monstranciją, jau ir tada jos būtų nebereikalo. Bet jei 
žvaigždės yra apgyventos....

— Geradėjau! aš baigsiu už Tamstą. Parodysiu viską 
gerai supratęs. Bet jei žvaigždėj yra apgyventos, tuo
met Dovido karaliaus žodžiai: „Dangus skelbia Dievo 
garbę” turi labai puikią prasme. Štai ant žemės paukš
čiai gieda Dievą, ale žmonės gieda kurkas geriau, nes jie 
supranta, ką gieda. Tengi aukštybėse žvaigždės gieda. 
Bet jeigu jos yra apgyventos protingomis esybėmis my
linčiomis, tuomet, žmogel tu mano, jų giesmė yra šimtą 
kartą gražesnė, dailesnė, ausims ir Dievo širdžiai malo
nesnė'

Tokias tatai mintis sukėlė mudviem jura ir žvaigždės 
vakare 14 rugpiučio 1907 m.

(Toliaus bus).

Kada bus lenkams galas Lietuvoje?
Atsidarius Rusijos Dūmai, tarp kitų pirmųjų joje pra

kalbų. prabilo ir mažesniųjų Rusijos tautų atstovai už 
savuosius reikalus. Kalbėta už lenkus, už latvius, ar
mėnus, totorius ir žydus. Galutinai ir Kauno gub. atsto
vas p. Januševičius prabilo už Lietuvą, pasakęs, kad Ru
sija negalinti ir neturinti gryžti tokia, kokia jinai yra at
sitraukus, tai yra Rusija turinti gryžti Lietuvan su obal- 
siu „Liuosybe,” prašalinus tuosius Valdiškus įstatus, 
kurie trukdė pridarančiai plėtotis normališkam lietuvių 
gyvenimui. Galima tikėtis, kad p. Januševičiaus, ir ki
tų įvairių tautų atstovų pageidavimai išsipildys šį kartą.

Tarp varžančių liuosą Lietuvos gyvenimą Valstijos 
įstatų pirmų pirmiausia reikia patėmyti netikusius į Vals
tijos.Dūmą atstovų rinkimus. Ačių Lietuvos lenkų šu
nybėms, tieji rinkimai taip nustatyti, kad mažiausia tu
rinti lenkų Vilniaus gubernija duoda tik vieną lietuvį at
stovą, ir tai būtinai lenkbernį o Kauno gu
bernija, vos tik sueinant į blioką su žydais už savo mili
joną žmonių įstengia duoti vos du atstovus lie
tuvius ir priversta išrinkti vieną dvarinin
ką lenką, nepaisant to, kad Valstijos tary
ta a, nuo Kauno guberdijos didžiąturčių, savaimi turi 
dvarininką lenką, kokiu nūnai yra sulenkėjusia 
lietuvis Meištavičius (Meištas).

Kuomet gi, busimieji rinkimai į Dūmą bus prida
rančiai sutvarkyti — nė V i 1 n i a u s nė Kauno 
paliokai dvarininkai neturės savo atstovų Dūmje 
ir nebus šašais mūsų Lietuvos tėvynei, kokiu nūnai yra 
Kauno gub. lenkų atstovas dvarininkas Račkovskis 
sulenkėjusia R a č k u s irgi prabilęs Dūmoje tik aimanų 
už Lenkiją, kurios ar nemano jisai pertraukti į Žemaiti
ją. Račkovskis yra gal paskutinis Lietuvos lenkų Mohi
kanų Dūmoje. — Tegul bent pasidžiaugia, kad pereis į 
istoriją paskutiniu lenkų atstovu Kauno gubernijoje.

X. —
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Lietuviai Rusijoje.
Simbirskas.

Čia pačiam mieste lietuvių belaisviu knibždėte—knibž
da. Lig šiol net ir tikro skaičiaus nepasisekė sužinoti 
Viso labo iš Prūsu (Mažosios) Lietuvos yra daugiau ne 
4.000 žmonių, bet dalis jų mozūrai, dalis tikrų vokiečių.

vienas stebuklingiausių dabartinės dailės apsireiškimų. 
Jo tveryboje turėjosi didele intaką lietuvių liaudės orna
mentika ir mitologija; jauna Lietuva galinti pasididžiuo
ti Čiurlioniu. Tai žinoma, mums ne naujiena, bet svar
bu, kad duota tokia puiki proga kitiems pažinti mūsų 
tautos turtą. Turim ne tik patys žinoti, bet ir kitiems 
pasakyti, kas mes esam ir kokia mums pridera tautų šei
mynoje vieta.

Laiškas iš Lietuvos.
,,Lietuvos” redakcija gavo šitokį laišką nuo p. Jenulaičio.

Gerbiamieji!
Nežinau, ar gavote mano laišką, pirm kokio mėnesio 

rašytą (Ant nelaimės, to laiško mes neesame gavę. Red.).
Atsitinka vėl proga parašyti iš mūsų krašto, bet duo

ta taip mažai laiko, kad nedaug tebus galima į lėti.
o visi kiti lietuviai. Jų bus ne mažiau kaip 2.000. Di
džiumoje jų iš Ragainės ir Klaipėdos valščių, nors yra ir 
iš kitų, kaip štai: Pilkalnio, Tilžės ir po truputi iš kitų.

Gana gerai tautiškai susipratusieji — tai nuo Klaipė 
dos. Jų ir kuolu neprirašysi vokiečiais. Jų tarpe yra ir 
tokių,, kurie ,,negarbavoja” ir savo karaliaus, nes jis mū
sų, lietuvninkų, kalbą išvarė iš mokyklos, duoda moky 
tojams premijas už lietuvių vaikų suvokietinimą, naikina 
lietuvių kalbą bažnyčiose etc., etc.

Kaip minėjau lietuvių nuo Klaipėdas yra nemažai ir 
susipratusių. Tarp jų keli žymesnių, nors ir antraeilių. 
Mažosios Lietuvos veikėjų, k. a.: Jonas Pakalniškis, su
rinkęs daug liaudies dainų Klaipėdos apylinkėje, visų 
Klaipėdos lietuvių draugijos įsteigėjas ir narys irt. t.; ki
tas — draugijos „Beržas’ įsteigėjas ir pirmininkas ir dar 
kiek kad ir smulkesnių veikėjų, bet kuriuose stipras tau
tiškas susipratimas, ir kurie sugrįžę tėvynėn, kovos su 
germanizacija.

Kaip jie čia jaučiasi net mūsų pamiršti, galima lengvai 
suprasti. Jie tai, kaipo inteligentiškesni, už visą kitą mi
nią turi atjausti ir atkentėti ir negalima į tuos vargšus 
ramiai žiūrėti, nes jie dar prisimena ir kitus siekimus, be 
grynai materialių. Kalbant apie medžiaginius pabėgėlių 
reikalus tuo tarpu reik tiktai palinkėti, kad greičiau atei
tų tik laikai, kada galima bus parašyti visą teisybę.

Čia yra daug vaikų—našlaičių, kurie tėvų ar visiškai 
netekę, ar palikę juos tėviškėje. Vaikai nežino nė ką da
ryti: jokios tam tikros prieglaudos, juo labiaus mokyk
los, nėra. Motinos nuolat ateina ir prisispyrusios prašo į 
steigti mokyklą, prašo knygų, pačios primindamos apie be 
naudos praleidžiamą laiką, apie vaikų dykinėjimą. Ne 
bereikia kalbėti ir apie belaisvių religijos reikalų aprūpi 
nimą. Nemaža čia yra ir lietuvių belaisvių katalikų. Vie
tos gi kunigai lietuviškai nė vept. Su vietos liuterių ku
nigu tas pats. Nors čia atvežta pora Mažosios Lietuvos 
kunigų, bet jie pamaldų laikyt negali: uždrausta.

Belaisviai lietuviai vis labiaus ir labiaus pripranta 
skaityti lietuvių laikraščius ir knygas. Išpradžių saky
davo: ,,ką tos žemaitiškos gazietos, mus nori katalikais 
paversti” ir 1.1., dabar—gi net kelių dešimtų ekzemplio- 
rų nebeužtenka.

Baigdamas norėčiau kreiptis į visus apskritai: Nape- 
lėdinkite nereikalingai knygų, nes čia kiekviena jų pri
imta bus su padėkone ir dešimte riopai vaisių atneš.

Irkutskas.
Pabėgėlių banga pasiekė ir tolimą Irkutską. Iš viso 

jų čia bus apie 700 žmonių, jų tarpe 60 lietuvių. Tik 15 
žmonių atvažiavo savo lėšomis pas savo gimines ir pažįs 
tarnus, kiti gi gyvena Miesto sąjungos (4J žm.) ir lenkų 
(5 žm.) prieglaudose.

Užėjus Sibiro šalčiams, pabėgėliams teko nemaža var
go kentėti, nes trūko jiems drabužių, avalinės. Pasisekė 
šiek tiek surinkti tarp čionykščių lietuvių, bet reikalas 
buvo toli gražu didesnis. Miestų sąjunga taip pat maža 
tedavė. Kadangi Miestų sąjungos prieglaudose gyvenimo 
sąlygos blogesnės, negu lenkų, tai buvo kreiptasi į juos 
su prašymu, kad šie priimtų savo prieglaudosna visus lie
tuvius. Lenkai sutiko, ir dabar Miestų sąjungos prieglau
dose teliko tik 15 žm., bet ir juos netrukus perkels.

Kalėdomis pabėgėliams buvo dalinami dovanų. Išra
šyta jiems lietuvių laikraščių ir kalendorių. Ypač pabė
gėliais rūpinasi gerb. Survilla, kuris nesigaili nė laiko, nė 
vargo.

Nuolat gyvenančių lietuvių čia yra geras būrys, tik 
nelaimė, kad beveik visi sulenkėję ar surusėję. Yra to
kių, kurie lietuvių kalbas bijote bijo. Užeik į tokio „po
no” raštinę, kurioj jis darbuojasi, tai tave ištolo prakal
bins jis rusiškai. Mat, bijo vargšas, kad nepradėtumi jį 
šnekinti lietuviškai. Lenkai ir k. taip nedaro.

Maskva.
Iš anapus gyvosios sienos ateina džiuginančių žinių, 

kad pasilikusieji tėvynėje mūsų tautiečiai nenuleido ran
kų, bet dirba: steigia šelpimo Komitetus, mokyklas ir t. 
t. Svarbu sužinoti ką mes.veikiame išsiskaidę po plačią
ją Rusiją.

Kaip žinome, rusų inteligentija atkakliai nenori pa
žinti, kur kokia gyvena Rusijos valdomoji tauta, ir toje 
srityje jos nežinojimas nuostabus (pav., dargi toks laik
raštis, kaip „Russkija Viedomosti”, nekartą yra įdėjęs ži
nių iš „užimtosios Lenkijos”, kad tas ir tas atsitikęs Kau
no bei Suvalkų gubernijoj). Nežinia, apsileidimas ar kas 
kitas yra tokio nežinojimo priežastis, bet tai faktas, ku
ris, gali išeit mūsų tautos nenauda. Kad to nebūtų, tu
rim patys stengtis daugiau duoti apie save žinoti. Kiek 
galima spręsti iš mūsų laikraščių, mes dirbame toje srity
je mažiau, negu kiek privalėtume ir galėtume. Nors 
Maskvoj truputį yra kitaip: maskviečiai vis dėlto šį—tą 
dirba. Čia galima paminėti du etnografiniu koncertu, 
kuriuose dalyvavo lietuviai, ir Ciurlionies paveikslų pa
rodą.

Etnografiniai koncertai buvo dar praėjusiais metais — 
vienas lapkričio mėnesyj, antras gruodžio. Pirmame

Laiškas iš Voronežio.
Sis laiškas rašytas vienai šv. Kazimiero par. mokyk

los mokytjų jos brolio.
Tegul bus pagarbintas Jėzus Kristus!
Voronežius II 25 1916 metų.

Mylimoji sesele!
Ilgai, ilgai su didžiausiu nekantrumu laukiau gauti 

nors mažą žinelę iš saviškių. Mano moklso draugai gau
davo jau ir po kelius laiškus no giminių gyvenančių 
Amerikoje, aš tuo tarpu jokios žinelęs negaunu. Buvau 
jau bemanę®, kad jau jus gyvais nėra, arba kur į kitą vie
tą išvažiavote. Ir kaipgi didžiai pradžiugau gavęs laišką 
nuo tavęs, sesele, rašytą 31 gruodžio. Nušvito kibirkštė
lė vilties. Supratau, jog gal dabar galėsiu nors kokią ži
nelę gauti iš savo gimto krašto kur gyvena mano tėveliai. 
Taigi meldžiu mylimosios seselės kuo tankiausia su jais 
susirašinėti ir viską man bent trumpai aprašinėti. In 
brolį laišką rašiau, bet jokios žinios negavau. Aš kaip ir

Ryšiai ir susižinojimai su įvairiomis Lietuvos vieto
mis apsunkinta. Išrodo, lyg neturėtume gelžkelių. Rei
kia keliauti senovės būdu — pėsti, ar arkliais. Lietuviai 
pratę prie visko, gali ir taip keliauti.

Reikalinga pašalpa žmonėms. Iš svetur ralisto nie
kas neatveš ir negali atvežti, turint pinigų galima vertais 
palengva.

Apie kultūros darbi galima šįtą pranešti.“ Daug įtai
syta pradedamųjų mokyklų lietuvių kalba. Reikia pa
tiems jas užlaikyti. Intaisyta ir dar taisoma gimnazijos 
ir progimnazijos, apie 7—8 išviso; jau keliosjveikia, kitos 
neužilgo susitvarkys.

Vadovėlius leidžia Lietuvių Draugija." Su pinigais 
kuoblogiausia — nuo visų atkirsti, turtai ir^kapitalai iš
vežti į......gilumą (čia vienas žodis užbraukta. Red.).

Daug painių turime su lenkais —dvarininkais'ir jų ša
lininkais. Visur mus juodina, kliūtis daro. Nori, kad 
prie Lenkijos prigulėtume, kad būtume Lenkijos dalimi, 
o mes to nenorime. Vyriausybės akyse slepia lietuvių 
buvimą, ar jų skaitlių mažina. Reikia atpainioti, o tas 
taip sunkiai duodasi. Vis reikia laiko ir triūso. Galią ga
le galima.

Buvo atvažiavęs iš Stockholmo švedas, pasakojo apie 
Lietuvių Komitetą tenai. Tikimės šio—to sulaukti.

Nežinia, kas bus, bet reikia būti savimi, kad nežūti ir 
nebūti trintu tarp girnų.

Lietuvių Komitete įvairių temperamentų ir pažiūriu. 
Pakol eina gerai. Darbo gyvo, organiško tiek daug, kad 
nėra kuomet kuom kitu užsiimti. Reikia dirbti už kelis 
žmones.

Tikėdami į geresnį ateitį, dirbame, kas galima. Gal 
sulauksime neužilgo ir giedresnės dienelės išauštant.

Jūsų
Augustinas Janulaitis.

P. S. Su laišku galite daryti, ką norite: aš vistiek at
sakymo nesulauksiu.

paprastai gyvenu Lietuvių Komitete nukentėjusioms dėl 
karės šelpti. Esu užtektinai taprūpintas kaip kūniškai 
taip dvasiškai. Su dėde Janušniu labai tankiai susiraši
nėjame.

Tuo tarpu lieku sveikas, tau brangioji sesele visokių 
nuo Dievo malonių velijantis. brolis A. Kubilius.

koncerte dalyvavo savo chorais, be lietuvių, lenkai ir 
latviai, o antrame — latviai, estai ir žydai (solistas). Pub-

Nuteisti lietuviai turi užmokėti kaštus savo 
budeliams.

Laikraštis New York Times paduoda sutrauką visų 
įstatymų ir paliepimų, kuriuos išleido vokiečių valdžia 
Lietuvoje. Viršminėtas laikraštis, peržiūrėjęs šiuos 
„įstatymus”, prieina prie nuomonės, kad „Von Hinden
burg laiko užgriebtą kraštą geležinėse rankose”.

Toks pasakymas yra gal net peršvelnus, nes tarp tų 
„įstatymų” yra įdėtas nusprendimas vokiečių teismo, ko
kio męs dar ir iš barbariškų turkų neesame girdėję. Vo
kiečių teismas, nei mažiau, nei daugiau, nuteisė du lie
tuviu kalėjiman ir mirtin ir tuom pačiu laiku iškalno nu
teisė juos užmokėti savo budsliams kaštu s, — kad nutei
sė juos miriop.
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įtrink kaklą, krutinę ir apačias kojų 
D-ro Rlchter'lo

PAIM-EXFELLER
Tuojau apsaugoja nuo ligų ir gydo 

Tikras tiktai su pažymėta marke 
“ĮKĄRĄ"

25e. Ir odė. buieliukū visoje aplinkose arba

P. AD. RICHTER & CO.
74-80 Washington Street, New York, N. Y.

likos koncertuose buvo apsčiai, bet tik minėtųjų tautų 
žmonės; rusų mažne visai nebuvo. Lietuvių choras, ve
damas A. Ježmantos, padainavo neblogiau už kitus, o

Stai vertimas dekreto kultūriškųjų vokiečių teismo: 
„Reikale nubaudimo * * * už plėšimą ir už tai, kad

Susivienijimas LietuviųR. Kat. Amerikoje.
-: Yra :-

Gyvam Džiaugsmas! Sergančiam Viltis! Mirštančiam Ramybė!

Tūkstančiai Lietuvių—Katalikų priguli prie šios orga
nizacijos ir tūkstančiai kas metaLprisirašo naujų narių. 
Bet gal dar pats, gerbiamas skaitytojau,’apie šią organiza
ciją nėši girdėjęs, o jei ir girdėjai, tai gal nepamąstei, kas 
ji yra ir delko pats neprisirašai?...

Štai kas šioji organizacija yra ir ką ji duoda:
1) Apsaugoja narių gyvastį ir moka pomirtines $150.00, 

$250.00, $500.00, $750.00, $1000.00.
2) Moka pašelpas nariams-ligoniams kas savaitė po $3.50, 

$7.UU, $10.50, $14.00.
3) Šelpia neįgalinčius narius ir našlaičius.
4) Skleidžia apšvietą, išleidinėja gerus raštus ir dalina 

nariams veltu (dovanai).
5) Platina dorybę, suteikiant patarimus ir nurodymus 
tikėjimo ir auklėjimo dvasios reikaluose.
6) Rūpinasi Lietuvių Tautos reikalais, remia pinigiškai 

ir morališkai visokias lietuvių kultūriškas įstaigas irtt.
Instojimas į S.L.R. K.A. pigus. Mėnesinė mokestis 

lengva. Norėdami gauti platesnes informacijas, kreipki
tės į vietines kuopas, kurios randasi, kuone visur po visą
Ameriką, kur tik lietuviai apsigyvenę/ arba tiesiai pas 
Centro Raštininką šiuo adresu:

neatidavė ginklų, pastovus teismas civilės administracijos 
Lietuvoje apskelbė sekančius dekretus savo posėdyj rug
sėjo 11 d. 1915 m.:

J. S. VASILAUSKAS
112 North Greene Street Baltimore, Md.

antrą kartą gal net ir geriau. Per pirmąjį koncertą buvo 
ir paskaitų: A. Jiešmanta ir Maskvos universiteto docen
tas Sokolovas skaitė apie lietuvių dainas. Rusų spauda
paminėjo, rods, tik pirmąjį koncertą ir tai keliomis eilu
tėmis. Pasak „Russkija Viedomosti”, sunku buvę pasa
kyti kokios dainos daugiau tiko publikai: puikiai padai
nuotos lenkų dainos ar paprastos ir širdingos lietuvių 
bei latvių dainos.

Ciurlionies paveikslų paroda atsidarė sausio 17 d. 
Maskvos publika yra išlepinta visokiais koncertais ir pa
rodomis, bet Ciurlionies paroda nepaliko nepastebėta ir, 
kaip rašo „Russkoje Slovo” recenzentas, visų didžiųjų 
skeptikų lūpose nenoromis tilo ironijos žodžiai. Be minė
to laikraščio išspausdino ilgoką recenziją ir „Russkija 
Viedomosti” (du labiau šiai skaitomu Maskvoj laikraščiu). 
Čiurlionis lyginama su žinomais pasaulio genijais; jis esąs

„Pranas Kuršis yra nuteistas ant 10 metų kalėjiman 
už mėginimą apiplėšti byloj Goldingo ir ant 3 metų kalė
jimo už užpuolimą ant Bartašienės, išviso ant 11 metų, o
už tai, kad neatidavė (vokiečių policijai) ginklų, jis yra 
nuteistas mirtin.

„Petras Gomas yra nuteistas ant 7 metų kalėjiman už 
užpuolimą ant Bartašienės, ant 10 metų už užpuolimą 
ant Brusinskio ir Lukošiaus ir ant penkių metų už už
puolimą ant Tolemio — išviso ant 15 metų, o už neatida- 
vimą ginklų jis nuteisiamas mirtin! * * * Nuteistieji taip 
pat turi užsimokėti kaštus.”

Mirties dekretai, paskelbti Kuršiui ir Gomui tapo iš
pildyti jų sušaudymu spalio 9 d. 1915 metų.”

Dar civilizuotam sviete negirdėta, kad nuteistas mi
riop turėtų savo budeliui užmokėti už tai, kad jis jam 
galą padarė. „Liet."

DIDELIS

Paveikslų išpardavimas.
Tas išpardavimas tęsis tik prieš Velykas ir trumpą lai

ką po Velykų. Norintis savo namą papuošti gražum ko
kio šventojo arba taip sau paveikslu; puikiuose auksuo
tuose rėmuose, čia'galės gauti už pusę kainos ar pigiau. 
Norėdami pirkti, neatideliokit, atsilankykit greit, tai tu
rėsite iš ko pasirinkti.

M. MILUKAS, .
416 Hooper St, . . Brooklyn N. Y,

^.PrieZGrand S t.,'arti Union Avė.
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mūsų laisvamaniai, mūsų žodžius skaitydami, nuraus iš 
gėdos. Ką jie darė, — darė „įsitikinę," jog taip reikia da
ryti, jog reikia kaišoti kuolus į ratus, kuriuos veža lietu
viai katalikai, reikia šmeižti jų darbus, nors iš to ir nu
kentėtų badaujančioji Lietuva. Panašiai visuomet elgia
si ir Lietuvos laisvamaniai, t. v. pirmeiviai. Kad susilp
ninus lietuvių katalikų veikimą, jie nesidrovėdavo šmeiž
ti rusų ir lenkų spaudoje lietuvių katalikų veikėjus ir jų 
darbus. Šie visi Bostono atsitikimai prirodė dar kartą 
tai, kad laisvamanybė veda neišvengiamai į laisvadarybę, 
jog šiandien nerasi laisvamanio, kurs tautą labiau bran
gintų, kaip savo „laisvamaniškus įsitikinimus.” Laisva 
manybė — tai jų gyvenimo dogmatas; kad tą dogmatą iš
gelbėjus, jie nępasidrovės sava tautą išstatyti ant pajuo
kos kitataučių, nepabugs net pasmerkti savo brolių bado 
mirtin. Ar tokius laisvamanybės karžygius begalima va
dinti tautiečiais? Ne, tai būtų piktžodžiavimas brangiam 
tautybės žodžiui. Jie senai nebe tautiečiai. Jie nutautė- 
liai, išsigimėliai. Ypatingos Dievo malonės reikia, kad jie 
pataptų vėl naudingais tautos sūnumis. Geriausia poli 
tika yra ta, kuri stengiasi juos atskirti nuo tautos kūno, 
izoliuoti, kad savo supuvimo mikrobais neužkrėstų dar 
sveikų žmonių.

0

Gaigalaičio straipsnys.
Vokiečių bepartyvis laikraštis „DerTag”, einantis 

Berline, išspausdino gruodžio 12 d. D r. Gaigalaičio (Prūsų 
Lietuvos atstovas reichstage) straipsnį: „Ar lietuviai vo
kiečių draugai ar priešininkai?”.

Pirmiausia Dr. Gaigalaitis pažymi, jog negalima spręs
ti iš apsireiškiančio Lietuvių spaudoje „nedraugiškumo”, 
kad lietuviai vokiečių neapkenčia; bet taip pat ir iš kai- 
kame apsireiškiančio „džiaugsmingo" vokiečių priėmimo 
negalima daryti išvados, kad lietuviai myli vokiečius. 
Trumpai perbėgdamas lietuvių praeities bei tautinio gy
venimo žymesniuosius atsitikimus, autorius sako, kad 
„Didžiosios Lietuvos lietuviai neturėjo progos, nė pama-' 
to vokiečių nei pamylėti, nei jų neapkęsti”. Kiek toliau 
straipsnyje skaitome: „Nors lietuvių tauta negiliam ty
rinėtojui išrodo mažai kultūringa, bet užtai turi nepa
prastai stiprią tautinį susipratimą. Jos politikos tikslai, 
tvirtai nustatyti Didžiojo Lietuvių Tautos Seimo Vilniuje 
1905 m., yra autonominė Lietuva, žinoma, lengvai globo
jama kaimynės galingos valdžios (Grossmacht). Šitas 
tikslas (Lietuvos autonomija), kaip užtikrino man geriau
si tautos žinovai, yra jau įsisunkęs net į kūdikių kūną ir 
kraują”.

Trumpai paminėjęs svarbesniuosius apsireiškimus nuo 
revoliucijos laikų ligi šių dienų, nupiešęs tragingą lietu
vių padėjimą dabartiniu karu, Dr. Gaigalaitis rašo: „Taip 
ilgai gyvenusi be laisvės lietuvių tauta trokšta tam tik
ros savyvaldos ir su ja tolimesnio plėtojimosi visose sri
tyse. Šito laukiama iš pergalėtojų — vokiečių. Bet lau
kiama su baime bei rūpesniu. Lietuviai savo tautybės 
išižadėti nenori, nors ir visas pasaulis tam būtų priešin
gas. Kovoje-prieš lenkinimo ir rusinimo pastangas jie 
jau parodė, kad savo tautybę jie pasiryžę ginti ligi pasku
tiniosios. Klysta tiė, kurie sako, kad ir kiti lietuviai taip 
pat greit suvokieties, kaip jų tautos brolis — Prūsų Lie
tuvoje. Jiems norisi prie vokiečių prisidėti, bet jie reika
lauja, kad nebūtų sužeista jų tautybė ir kad būtų jiems 
leista tautini gyvenimą toliau plėtoti.”

Straipsnys baigiasi žodžiais: „Ar lietuvių nepasitikė
jimas vokiečiams ateityje nyks, ar užuot nepasitikėjimo 
atsiras prisirišimas ir meilė — pareis nuo vokiečių val
džios kuri lig šiol da neišmokino lietuvių ją mylėti. Ar 
jie išmoks vokiečių valdžią mylėti, pareis daugiausia nuo 
to, kokiems asmenims bus atiduodama Lietuvos valdy
mas ir kaip bus branginamas lietuvių savotiškumas."

O

Lenkų ofensive Lietuvoje.
„Lenkai nepalauja savinties Lietuvos, kaipo neatski

riamos, nuo būsimos „Didės Lenkijos”, nuo Baltiko lig 
Juodųjų jūrių, dalies.

Kad gavus pretekstą reikalauti tos šalies, lygiai taip 
skirtingos kaip Prancija nuo Vokietijos, keli skįstapročiai 
lenkai Lietuvoje ir išgamos lietuviai — lenkininkai neap
leidžia mažiausios progos parodymui savo prisirišimo prie 
„polonizmo".

Geriausia dirva jų tautinėms manifestacijoms tai baž
nyčia. Lenkai ir lenkintojai Lietuvoj nesidrovi stvertis 
jokio įrankio, kad antmesti Lietuvos bažnyčiose savo 
kalbą tikybos pamaldoms.

Čia privesiu vieną labai karakteringą atsitikimą. 
Kauno diecezijoj esama lenkų ir sulenkėjusių lietuvių 
nedaugiau ¥2 nuošimčio visų ten katalikų; to nepaisant 
ta mažuma nori.primesti savo kalbą didei lietuvių didžiu
mai. Net karės.laike po vokiečių mitrailežoms, ta labai- 
pretensijalė mažuma, nenuilstančiai vargino Žemaičių 
vyskupą J. M. Karevičių, reikalaudami savo „privilegijų".

Nov<5 — Aleksandrovsko miestelis (lietuviškai Zara
sai), nuo nekurio laiko žinomas visame pasaulyje dėlei įvy
kusiu ten kruvinu mūšių tarp vokiečiu ir rusų, buvo jau 
garsus prieš karę visoj Lietuvoj savo „batalijomis”, ku
rios atsikartodavo kas sekmadienis to miestelio katalikų 
bažnyčioje. Keli įnirtę lenkininkai, .savo laukiniais riks

Kenksmingiausi Lietuvos 
ateičiai darbai.

Bostono „Darbininkas'’ straipsnyje „Išsigimėlių dar
bai” parodo savžudingą daugelio mūsų teip vadinamų 
laisvamanių ir visokių kitų labiausiai „Lietuvos ateičiai 
kenčiančius darbus. „Darbininko” redakcija išrodo, jog 
daug mūsų pirmeiviai netik ką nenori iš vien dirbti dėl 
labo tėvynės su lietuviais katalikais, bet dar mėgina ir sve
timtaučius atgrąsinti, jei anie ne per laisvamanių stiklus 
žiūro i nuvargintąją mūsų tėvynę Lietuvą.

Cituojame čia nekuriuos ,,D-ko” žodžiu:
„Kada katalikų visuomenė vienur kitur stengėsi in- 

traukti Amerikonus į naudingą darbą Šelpimo Lietuvos, 
nukentėjusios nuo karės, tada tie patys laisvamaniai, 
kiek galėdami kliudė tam, šmeiždami savo brolius katali
kus ir jų veikimą. Lyg norėta tuo atkeršyti už savo ne
pasisekimus.
. To prirodymui daug indomių faktų suteikia Bostono 
kplonija. Tuoj po Naujų Metų Bostono Tautos Fondo 
skyrius ėmė ruoštis prie „Tag Day.” Kad geriau suma
nymas pasisektų įvykinti, buvo užinteresuoti keli intek- 
mingi Amerikonai ir 20 vasario dideliame lietuvių mitin
ge greta lietuvių matome kalbančius ir tuos amerikonus. 
Čia pat suorganizuotas ir komitetas iš amerikonų. Bet 
tuomet sukruto ir Socijalistų fondo globėjai, Ilgšio! tuo 
reikalu nieko neveikę. F. Bagočius tūlame ame
rikonų kliube pripasakojo labai bai
sių dalykų apie vargus Lietuvoje 
Amerikos piliečių ir įsteigė jau antrą 
iš eilės Bostone amerikonų komitetą 
Lietuvai gelbėti.

Tautos Fondas, to nepaisydamas, ruošėsi prie sumany
tos „Tag Day”. Invyko Amerikonų konferencija, Komi
tetas žymiai padidėjo naujais amerikonais nariais; prisi
dėjo Kardinolas O’Connell pinigiška auka ($100.00) ir at
siųsdamas savo atstovą monsinjorą Splaine’ą. Pradėjo 
rodyties vietiniuose amerikonų laikraščiuose straipsnių 
ir žinių apie lietuvius ir apie to komiteto veikimą. Tuo
met K. Šidlauskas (8ocijalistų fondo iždininkas), Gegužis, 
„Keleivio” leidėjas, ir kandidatas į advokatus F. Bago
čius išsiuntinėjo laiškus į narius amerikonų komiteto, su
daryto pastangomis Tautos Fondo. Tuose laiškuose jie 
išgyrė savo fondą ir išpeikė Tautos Fondą, prikišdami 
jam politikos siekius ir neteisingą skirstymą aukų bešel- 
piant nukentėjusius nuo karės. Anot jų tas fondas šel
piąs tik narius tam tikros religiškos sektos.

To neužteko. Ant tos pačios dienos, ant kurios Tau- 
“tos Fondas buvo užsakęs savo „Tag Day”, prašė leidimo ir 
socijalistų šelpimo fondas. (Paskui buvo priversti atsi
sakyti nuo sumanymo).

Po Bostono lietuvių ir amerikonų konferencijos, pa
naši konferencija įvyko ir Cambridge (rūpesniu Cambri- 
dge’o T. Fondo skyriaus). Neilgai laukęs F. Bagočius ir 
tenai suorganizavo savo komitetą. Kada Bostono Tautos 
Fondas pergalėjo visas kliūtis, gavo su didžiausiais sun
kumais policijos leidimą, tą savaitę prieš pat „Tag Day” 
„Keleivis" indėjo žinią, kad visos merginos, kurios eis 
aukų rinkti bus areštuojamos. Norėta atbaidyti aukų 
rinkėjas. Tikras judošių ir išgamų darbas.

Bet gal skaitytojai manysite, jog tik cicilikai taip ga
lėjo pasielgti, jog mūsų „tautiečiai" panašių darbų nesi- 
griebtų. Tik paklausykite. „Ateities” administratorius 
Vitaitis nusiuntė laišką mūsų komiteto pirmininkui Adv. 
G. Shields’ui, kur jisai taip—pat šmeižė katalikų visuo
menę ir jos T. Fondą, išrodinėdamas, jog tasai Fondas 
vien tik neaiškiai kunigų politikai tarnaująs.

Negana to, tas pats p. Shields gavo il
gą, net trijų lapų, laišką iš D r. Šliu
po, kur jisai aprašo visas mūsų sro
ves, išgirdamas savo srovę ir šmeiž- 
damas lietuvius katalikus. Tarp kitų už
metimų lietuviams katalikams jisai prikaišioja 
tai, kad jie esą tikrosios apšvietos 
ir auklėlijmo priešininkai. Jie girdi, 
kovoja prieš amerikoniškas valdiš
kas viešas mokyklas ir steigia savo 
tautiška i—k atalikiškas.

Net ir kompozitorius M. Petraus
kas prisidėjo prie lietuvių katalikų 
šmeižimo. „Tag Day" darėme turėdami pergalėti di
džiausius sunkumus. Reikėjo gauti ant rašto leidimą iš 
savininko kiekvienų namų, ties kuriais mergaitės turėjo 
stovėti su dėžute. Daugelis savininkų ilgai svyvaro, kol 
leidimą davė, kiti visai atsisakė. Vienas iš jų užklausė 
nuomonės savo pažįstamo M. Petrausko, kas per vienas 
',,Tautos Fondas". Gavo atakymą, jog tai yra „religious 
movement” (tikybinis judėjimas). Visi tie žmonės pra
kaitavo berašydami laiškus ir bešmeiždami lietuvius ka
talikus aniems amerikonams, vien tuo tiklsu, kad atšal
džius amerikonus nuo lietuvių gelbėjimo.’ Ačių Dievui, 
tikslo nepasiekė, nors mūsų tautos geram vardui ir labai 
daug pakenkė^ Siame atvejuje lietuviai amerikonų aky
se pasirodė, kaipo labai dar silpnučiai ir nekultūringi, kad 
neskaitlingi būdami ir ant pražūties kranto stovėdami, 
jie ėdasi tarp savęs su didžiausiu neapsikentimu. Kada 
mes apie visa tai čia rašome, mes anaiptol nesitikime, jog 

mais ir kumščiomis, kliudydavo lietuviams giedoti lietu
vių kalboj. Rusų policija buvo daug sykių priversta įsi
maišyti.

Nepaisant Žemaičių vyskupo Karevičiaus įsakymo 
(No. 32, 30 d. birželio 1915 m.) paskiriančio dienas ir va
landas lietuviams ir jų priešams, lenkai nenusiginklavo. 
Nepatenkinti vyskupo nusprendimu, 30 d. birželio 1915 
m. lenkai per savo nekurį atstovą Juozą Puchovskį ap
skundė Jo Malonybę Žemaičių vyskupą vidaus dalykų 
ministeriui Petrograde. Tas Pucohvskis turėjo atsiklau
pęs ant kelių prieš jo excalenciją perduoti nužeminčiau- 
tius skundus prieš vyskupą ir reikalauti apkeitimo kle
bono ir dvieju vikarų kitais kunigais, kurie laikytų vi
sas bažnyčioj pamaldas lenkų Kalboje. Ta peticija buvo 
pasirašyta šimto lenkų, kurie neužganėdinti vyskupo su
teiktomis didelėmis jiems privilegijomis, norėjo įbrukti 
lenkų kalbą suviršum 5.000 lietuvių. Kur—gi čia protas? 
Lenkai mėgsta apkaltinti Vatikane lietuvius laužyme ti
kybos disciplinos, įtraukime rusų valdžią į bažnytinius 
reikalus. Lig šiol vienok jie negali parodyti tos rųšies jo
kio fakto, kuomet gi lenkams tie dalykai yra paprasti.” ,

Kokia buvo Mexika prieš patekimą 
in banditų valdžią.

Mexika užima 767.200 mylių žemės. Gelžkelių turi 
15.251 mylių ir telegrafo linijų 46.112 mylių.

Šalis turi du oficijaliu vardu — „Estados Unidos Me- • 
xicanos” ir „Republics Mexicano.”

Jos ilgis nuo šiaurvakarų linkui pietryčių siekia 1.900 
mylių; plotis mainosi tarp 140 ir 750 mylių.

Jos pajūris Pacifiko ir Kalifornijos įlankos nusitiesęs 
per 4.574 mylias.

Mexiko įlankoje pakraštys turi 1.400 mylių, o Kary- 
bejo juros pakraštys 327.

Didesnė Mexikos dalis perstato augšta plokštę su kal
nais vakaruose ir rytuose. Ta plokštė yra vulkaniškos 
padermės. Jos augščiausi punktai — Puebla’e, kur jie 
siekia 8.000 pėdų į viršų.

Garsiausi Mexikos kalnai vadinasi Popocatepetl ir 
Ixtaccihuatl. Pirmasai reiškia „rūkstantis kalnas”, ant
rasai—gi „balta moteriškė”. Abeji, tie kalnai yra Pietų 
Mexike. Pirmutinis siekia į padanges 17.888 pėdų, ant
rasai 17.343 pėdų. Mexikos klonių oras abejuose jūrių 
pakraščiuose nesveikas. Ta vieta žinoma po vardu 
„Tieiras Calientes.” Esama daugybės užgesusių vulka
nų, kurių tris ar du galima priskirti prie pusiauveikian- 
čiųjų.

Visoje respublikoje dažnai atsikartoja lengvi žemės 
drebėjimai.

Mexike nėra didelių upių, nedaug teturi ji ir ežerų ir 
tie pats maži. Pieskynai neleidžia mažesnėms upėms 
pasiekti pajūrio ir ten išlieti savo vandenis, kurios prie- 
žatsies dėlei portai palei jas labai sunkiai prieinami. Vera 
Cruz suteikia vien atvyrą uostą apjuostą daugybe po
vandeninių uolų. Tampico uostas šiek tiek atvangesnis 
dėlei padarytų dambių ir kanalo pagilinimo.

Mexikos importas 1910 m. apkainuota $26.006.880, ex- 
portas gi $147.451.965.

Vyriausi Mexikos exporto dalykai šie: auksas, sidab
ras, varis, kava, audeklai, verpalai, guma, odos, kailiai, 
tabakas ir cukrus.

Jos gi importas pastarais metais didžiausia dalia susi
dėjo iš medžiagos gelžkeliame, mašinų, ūkio padargų, ra
kandų, kasykloms reikmenių, vaistų, kemiškų daiktų, po- 
pieros, kviečių, indiškos kukuruzos (komų)), bovelnos, 
vilnų ir lininių audinių bei kariškų daiktų.

Sulig paskiausių statistikų Mexikos gyventojų esama 
kęli tūkstančiai daugiau nei 15.000.000, vidutiniu skai
čium ant kiekvienos ketvirtainės mylios pareina po dvi
dešimtį žmonių.

Trisdešimts aštuntas visų gyventojų nuošimtis — in- 
dijonai, 43 nuoš. taip vadinamų maišyto kraujo žmonių 
ar „Mestizos”, mažiau nei 19 nuošimti baltveidžiai žmo
nes.

Indijonų gaivalas susideda iš tokios daugybės įvairių 
skirtingų rasių, jog jie vartoja ne mažiau kaip penkias
dešimts devynis dijalektus.

Gelžkelių tiesimas, vedančių į Suvienytas Vastijas 
pradėta tik nuo 1878 m., kuomet Porfirio Diaz’as buvo 
prezidentu.

Mexican Central ir Mexican National Gelžkeliai įsteig
ti 1980 m. su kapitolu apie $460.000.000 Mexikos pini
gais. Valdžia kontroliuoja “interesus tų gelžkelių, kurie 
eina šiauresp iš Mexico City į Amerikos pasienį.

Mexico City (sostinė) stovi per 264 mylias į šiaurva- 
karus nuo Vera Cruz’o, 7.415 pėdų augščiau jūrių pavir- 
šio. Marumas Mexikos sostinėje nedidis. Ten yra ar 
buvo suviršum 150 pramonės įstaigų, neišskiriant gele
žies dirbtuves. Gražiausia Mexico City’e gatvė vadinasi 
Paseo de la Reforma, platus bulvaras, apie tris mylias 
ilgio. Gatvių išvedime naudojamasi beveik neapkeičia- 
momis taisyklėmis, tečiau pagal seną Išpanijos paprotį 
tos pačios gatvės vardas neretai mainosi kas kiekvieną 
blioką.

1908 m. Mexikos respublikoje buvo 358 valdžios mo
kyklos ir netoli 200 privatinių.
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Tautos knygynas įsteigtas 1692 m. talpina savyje 
S25.000 knygų.

Gelžkelis einąs iš Vera Cruz’o į Mexico City turi 264 
mylias ilgio. Jį tiesiant prisiėjo prašalinti didės inžineri
jos kliūtys pavojingų Sierra Madre pakraščio šlaitu, ra
tuose. Vienoje vietoje karšta, drėgna pakraščio klonis, 
o kitoje šalta žiauri augštuma. Kelias siekia 7.924 pė
das augščio, viršuj jūrių pas Boca del Monte. Dėlei sa
vo nesveiko oro pakraščių klonys mažai apgyventos.

Kasyklos randama dvidešimts šešiose ar trisdešimts 
vienoje Mexikos valstijose ir ta pramonė šaliai duoda di
džiausią pelną.

Didžiausi geležies guoliai sutinkama Cerro del Mer
cado’e netoli Durango. Kalnas 640 pėdų augščio, 4.800 
ilgio ir 1.100 platumo esąs beveik viena geležis.

Mineralų karalija Mexikoj apima auksą, sidabrą, varį 
anglį, platiną, grafitą, petrolių, asfaltą sodium’ą ir mar
murą.

Mexika prieš savo revoliucijas užimdavo tryliktą pa
saulyje vietą augalinio cukraus produkavime.

Ryžiaus produktu ji buvo šeštoje eilėje, tarp kitų ša
lių, bovelnos — septintoje, kavos šeštoje, švino ketvirto
je, aukso ketvirtoje, vario antroje, o sidabrio pirmoje.

Mexiko.
Carr an zo kareiviai šaudo į Amerikos lakūnus.

Generolas Pershing, Suv. Valstijų kariumenės Mexi
koj komandantas, praneša Washingtonan, jogmexikieciai 
keliais atvejais šaudė i Amerikos aeroplianus ir vieną sy
kį tą darę Carranzo kareiviai.

Varo amerikiečius iš Mexikos.
Torreon, Mexiko, 26 d. bal. Amerikos konsulis Du

rango City’e paliepė visiems Suv. Valstijų piliečiams 
ūmai apleisti Mexikos teritoriją. Po susikirtimui Ameri
kos kareivių su mexikiečiais Parral’e, Dėdės Šamo vai-„ 
kaina Mexike taip pasidarė angšta, jog tolesnis jų gyve
nimas Mexikos respublikoje pasidarė beveik nedalai- 
komas.

Vilios plianas nenusisekė.
El Paso, Tex. 26 balandžio. Villa, kuris neseniai bu

vo pagarsintas kaipo mires, palaidotas ir net kūnas jo at
kastas, šiomis dienomis buvo sugalvojęs plianą nuvers
ti Carranzoa valdžią šiaurinėje Chihuahua valstijos (.Me
xikoj) dalyje, užgrobti visas manufaktūros prekes ir iš
žudyti visus pašaliečius, kurių didžiuma yra Suv. Valsti
jų piliečiai.

Tas plianas tečiaus susekta anksčiau, negu jis pradėta 
vykinti gyvybon. Tokios rųšies sukalbis jau antras pa
starose dešimtyje dienų čia susekta. Pirmojo suokalbio 
atidengimo pasekme suareštuota šešiasdešimts įtartų kal
tininkų ir nužudyta jų vyriausi vadai. Villa, sakoma, su 
savo pasekėjais slapstosi kur tai netoli Cbihuahua City, 
bijodamas išeit mūšio, kol Amerikos kariauna stovi Na- 
miquipa’e ir San Anionio’e. Bet jis laukia geros progos, 
kuomet galėsiąs tinkamai atkerėti Carranzo šalininkams 
ir amerikiečiams.

Amerikos Naujienos.
★

ioo.ooo darbininkų straikuoja.
Pittsburge dabar straikuoja trisdešimties devynių pra

monės korporacijų darbininkai, viso 100.000 žmonių. 
Netrukus žada prisidėt prie to straikogatvekarų konduk
toriai ir kitų darbo šakų darbininkai. Straikierių skaitlius 
jpasididįsiąs iki 130.000’

Gatvekarų konduktoriai žada pamest darbą nuo 1 d. 
gegužio mėn., jei kompanijos neišpildys jų reikalavimų— 
pakelt algą nuo 30c. valandai ant 38c.

Iš septyniasdešimts Pittsburgo angliakasyklų 24.000 
darbininkų straikuoja iš tos priežasties, kad kompanija 
nesutiko pakelti jiems algas penkiais centais.

j* j*

Ar tik nebus angliakasių straiko.
New Yorko telegramos 26 d. balandžio praneša, jog 

po septynių savaičių tarp angliakasių unijos atstovų ir 
operatorių nieko da nenutarta straikoišvengimui. Kietųjų 
anglių darbininkams nenorima išpildyti sekanti reikala
vimai: pilnas unijos pripažinimas, nepriimti darban ne- 
uinijistų. Priverstinas operatorių sukolektavimas mo
kesčių paskirtų Angliakasių Unijos savo sąnariams ir 
■daug kitų dalykų.

Jeigu šiuo kartu nepavyks derybas užsbaigti ramiai, 
tai straiko klausimas bus paliktas nuspręsti Angliakasių 
'Unijos konvencijai, kuri įvyks 2 d. gegužės Pottsville, 
)Pa. Jeigu straikas iškiltų, tai 176.000 angliakasių jame 
turėtų dalyvauti.

4 Penki žmonės apdegė expliozijoje.

Philadelphijoj Midvale Plieno pabrike 26 balan. pasi
darė expliozija,; kurioje penki žmonės labai sunkiai apde
gė, o 15 lengvai susižeidė. Iš pirmųjų du vargiai pa
sveiks. Expliozijos priežastis nežinoma.

Automobilistai gaus daugiau mokesties.
Toledo, O., Willys-Overland automobilių dirbtuvės 

kompanija apgarsino, jog nuo 'birželio 1 d. savanoriai pa- 
kelsvisiems savo 17.000 darbininkų algas dešimčia nuo
šimčių. Darbo valandas taipgi sumažins nuo 50 ant 48 
vai. savaitei.

J* JI

Brangus paveikslas Philadelphijoj.
Iš New Yorko Mertopolitan muzejaus, milijonieriaus 

Pierpont Morgano kolekcijų skyriaus, pastaruoju nupir
ko Phihdelphijos milijonierius Jos. E. Widener garsų Ma- 
zarin’o audiminį paveikslą už $600.000. Tas paveikslas 
yra vienu puikiausių visame pasaulyje tos rųšies dailės 
veikalų. Jį turėjęs kardinolas Mazarin, valdęs septynio 
liktame šimtmetyje Pranciją prie Liudviko IV, kol tas 
karalius neatėjo į metus. Nuo savininko ir tie brangus 
audeklai įgijo vardą.

Mazarino paveikslai, sakoma, buvę išausti 1500 mete. 
Metmens jų šilkinės, atausta gi turtingai kąbrangiausiais 
auskso bei sidabro siūlais. Panašių audimų New Yorko 
Metropolitan Mųzejųje yrą už 2 milijonu dolerių. į 

Ji JK

Turi pagaut Vilią.
— Amerikos kareiviam Mexikoje gresia pavojus. Me- 

xikiečiai oficieriai skundžiasi, juog negali suvaldyti savo 
kareivių, nes anie labai neapkenčia amerikonų, ir jaigu 
jie ne pasitrauks iš Mixikos, tai būtinai turės prasidėti 
karė. O prezidentas ir Su v. Valst. valdžia davė paliepi
mą savo kariumenės vadui, juog nesitrauktų iš Mexikos 
tol, kol ne pagaus Vilią.

— 24 balandžio amerikiečių teismas pasmerkė mirtin 
7 mexikiečius, kurie būdami pasekėjais Vilios nužu
dė daugeli nekaltų Amerikos piliečių mieste Columbus.

Zinutės iš visur.
Baisi pranašystė.

Garsiosios pranašės p. Tebės (Thėbes) išleistame Pary
žiuje ,,Metraštyje” šiems 1916 metams esama baisiausios 
pranašystės kas link Vokietijos likimo — antai:

„Vokietija”, sako pranašė,” tu pasaulio valdonų tau
ta, rytoj tujen vergų — valkatų valstija. Vokiečiai jus 
piktadariai, plėšikai, degintojai, galvažudžiai, prisiegų 
laužintojai, jus patįs save, kits kitą užmusinėsite, ir di
džių didžiausiojo vargo bedugnėje ėsite kits kitą. Ap
raudokite tat patįs save! Jus išliesite tiek ašarų, kiek 
jus išliejote kitiems. Jus praliesite savojo kraujo tiek, 
kiek jus išliejote jo kitiems. — Jus esate jau visų pa
smerkti toliau jus nebedrysite vokiečiais vadytis ir p r ū- 
s o vardas taps pasibjaurėjimo vardu.”

„Viliaus II dienos jau suskaitytos, jau nuspręsta jai
gu jisai nenusižudįs savaja ranka, ar. nekris nuo kokio 
vokiečio rankos, tat ilgai prisieis'jam merdėti pamišu
siam.”

Taip paduoda italų dienraštis „II Piccolo giornale 
d’Italia No. 68.” X. —

Susivažiavimas ūkio reikalais.
Vasario 27 d. Petrograde užsibaigė suvažiavimas ūkio 

reikalais, kuriame dalyvavo beveik visų Rusijos žemieti
jų atstovai ir 'šiaip jau daugelis nusimanančių toje srityje 
žmonių. Suvažiavime daug kalbėtasi apie tuos sunku
mus, kurios pergyvena Rusijos ūkis del gelžkelių suiru
tės, darbininkų ir gyvulių stokos. Suvažiavimas iškėlė 
visą eilę klausimų, kurių neišrišus net stambusis ūkis 
Rusijoje beveik nebegalima būtų vesti. Tarp daugybės 
iškeltųjų klausimų ypač daug domės kreipta į būtiną 
reikalą kuo plačiausiai plėtoti visokių rūšių koopera 
tyvus.

Kynų laivas paskendo.
Shanghai, 23 balandžio. Subatos vakare pas Chusan 

salas susidūrė Kynų karės laivas skraiduolis „Hai— 
Yung” su garlaiviu „Hsin— Yu”, vežančiu kareivius. Pa- 
starasai, tos nelaimės pasekme, nuėjo ant dugno su dau
giau kaip 1000 kareivių ir tarnybos Išgelbėta tik 30 
žmonių. Laivų susidūrimas įvykęs iš priežasties miglų.

— Ottawa, Ont., Canada. Balandžio 26 d. užsidegė 
čia kariški sandėliai. Gaisras kilęs nuo expliozijos, ku
rią, manoma, surengė Vokietijos šnipai.

— Londonas, 26 d. balandžio. Vokiečių aeroplainai 
vėl bombardavo iš padangių Anglijos pakraščio apskritis 
Essex ir Kent.

— Salonika 26 d. balan. Netoli Monastiro įvyko smar
ki prancūzų ir vokiečių lakūnų šaudynė. Numušta viens 
vokiečių lakstytuvas Albatross typo. Kitas prancūzų 
orlaviių skvadrono skyrius pasekmingai bombardavo vo
kiečių stovyklos Doiran’e ir Gievgeli’e.

— Vokiečiai atsiuntė į Verduno eiles dar trisdešimts 
divizijų (600.000 kareivių).

O. v

Iš muso naųjokynin Amerikoje.
PHILADELPHIA, PA.

Velykos. Viešpaties prisikėlimo šventė tai visų 
gerų katalikų džiaugsmo šventė.

Taigi ir šv. Kazim, parapijoje daug žmonių išbuvo per 
naktį bažnyčioje giedodami Kryžaus kelius ir kitas Kris
taus kančią išreiškiančias giesmes. Apie penktą valandą 
rytą jau buvo pilna bažnyčia žmonių visi laukė kada pra
sidės resurrekcios apeigos. Septintai valandai išmušus 
išėjo būrys vaikų gražiai pasirėdžiusių, paskui celebran- 
sas su assista ir giedoriais. Giedoriams kiek pagiedojus 
prasidėjo processija. Sv. Kazimiero mokyklos vaikai 
smagiai traukė linksmą dieną. Būrys mergelių, seseriai 
Cecilijai vadovaujant bėrė gėles ir nuolat garbino Prisi
kėlusįjį. Dėlei daugybės žmonių kiti turėjo stovėti ant 
sėdynių kad padarius processijai taką. Viskas taip malo
nu teip gyva, teip linksma. Visi jaučia kad jų tarpe eina 
mirties Pergalėtojas mūsų Išganytojas.

Po bažnyčia salėje irgi buvo laikomos mišios, nes ir 
ten buvo pilna žmonių.

Bet nevisi atjaučia džiaugsmą Viešpatyje. Tai matyti 
iš to, kad per mišias prie šventoriaus durų stovėjo apie 
dešimt vaikinų su kepurėmis, nei tai žydai, nei tai pago
nis, bet teip sau nustoję tikėjimo žmoneliai, kurie visgi 
nežinia ko nors pas šventorių atsilankė. Kad ir jie nelik
tų be pamokslo, tai zakristijonas jiems biskį „papričino”. 
Jie nepamegę zakristijono pamoklso, vieni įėjo salėn po 
bažnyčia kur kun. laikė mišias, kiti gi kurie nenorėjo nei 
bažnyčion eiti, nei zakristijono pamokslo klausyti, nudū
lino šalin.

Vienas girtuoklis atėjęs po nakties dvyliktai bažny
čion, su savo draugu žiūrėdamas knygelėje į nukryžiavo
te Tšganytojaus paveikslą visaip tyčiojosi. Ant rytojaus 
jį atrado žydų ligonbūtyje be žado, teip ir pasimirė be- 
piktžodžiaudamas. Dar iš vakaro žmones jį girdėjo kei
kiantį V. Dievą. Mat žmogelis pripildė saiką savo nusi
dėjimų. c

Tai tokios tokialės. Žvirblis.

BROOKLYN, N. Y.

23 balandžio, t. y. Velykų dienoje persiskyrė su šiuom 
pasauliu senas Brooklyno gyventojas ir gerai žinomas 
tarpe lietuvių visoje apylinkėje Petras Draugelis. Mirė 
staiga. Daugelis jį apgailestauja, o ypatingai tie, kurie 
gavo pas jį patarimą, arba pašelpą atvykę iš kitų miestų, 
arba iš Lietuvos. Laidotvės atsibvo ketverge su iškil
mingom bažnytinėm apeigom ant katalikiškų kapinių.

o

„Les Annales des Nationalites”
p..Gabrio leidžiamas mėnesinis laikraštis prancūzų 

kalboje, su visa Lietuvių Informacijos Biuro administra
cija dėlei karės persikėlė iš Paryžiaus Šveicarijon. Šių 
metų to laikraščio No. 1 —3, kurį tikką apturėjome, atėjo 
iš miesto Lausanne, kame jis buvo ir išspausdintas. 
Redakcijos ir administracijos antrašas dabar toks: Villa 
„Messidor,” Avenue de l’Elyse’e, Lausanne, Ouchy, 
Switzerland.

Apie Lietuvą ar lietuvius pastarame „Annales”ių lei
dinyje, sulyginant su Paryžiaus jo numariais, labai maža 
tėra įdėta: — „Berne lietuvių konferencijos 1—5 kovo re
zoliucijos” ir „Lenkų ofensivė Lietuvoje”.

Pastarąjį straipsnelį, išvertę lietuvių kalbon, talpina
me ne sutrumpinę šiame „Žvaigždės” numeryje.

Paskelbimas.

Lyg naujai užgimęs.
Taip jaučiasi p. Andy Soltis ir jo žmona po naudojimui 

Trinerio Amerikoniško Elixiro iš Kartaus Vyno. Skaity- 
kit laišką „Brangus p. Trineri: Pereitą mėnesį aš priža
dėjau aprašyti jus gyduolės pasekmes. Todėl rašau ke
lias eilutes, pranešdamas, kad jus Amerikoniškas Elixiras 
iš Kartaus Vyno labai pagelbėjo man ir mano pačiai ir 
męs esame įsitikinę, kad jis tikrai geras. Abu jaučia vos 
lyg būtuva tikką užgimę ir norime išreikšti jums savo 
dėkingumą. Dėkodami jums liekame Andy ir Rose Sol
tis, Rogers Mine, Iron River, Mich.” Trinerio Ameriko
niškas Elixiras iš Kartaus Vyno, atgaivina beveik visą si
stemą, prašalina silpnumus, priduoda naujų spėkų, ne
naikina organizmą, bet sudrūtina ir paskatina prie na- 
'turalio vykimo. Kaina $1.00. Aptiekose. Jos. -Triner, 
Išdirbėjas, 1333 — 1339 So. Ashland avė., Chicago, III.

Kada tik reikalauji gero linimento ištinimuos, nuil- 
susiems raumenims viduriams skaudėjimams etc., parei
kalauk Trinerio Linimento. Kaina 25 ir 5 0c..per. pačtą- 
35 ir 60c. . ............ .

PAJIESKOJIMAI.
Jonas Daunis, gyvenąs dabar Petrograde, Gląz.oyąją ui. 

dom 24, kv. 6 pajieško savo brolio Vinco ir sesers (Juos 
Kauno gub., Šiaulių apskr., Papilių volost., kaimo.Senie
ji Pūtvei. Kas žino kur jie yra, praneškite viršuj., nuro
dytu antrašu.



6 ŽVAIGŽDE.

Katalogas Knygų
Kun. A. Miluko išleistų

Apeigos Rymo kataliku Bažnyčios. Lenkiš
kai paraše kun. J. Lunkevičius. Verte Ge
rutis. Antra laida. Shenandoah, Pa., 
188 pusi. 60

Antanukas. Apysaka B. Prūso. Vertė Šėlimas.
Antra laida. Shenandoah, Pa., 40 pusi. 15 

Bajoro Vuošvis. Apysaka iš lietuvių gyveni
mo. Parašė Jonas Kmitas. Shenandoah,
Pa., 63 pusi. 15

Biurokratai. Apysaka iš paskutiniu atsitiki
mu Lietuvoje. Parašė Jonas Kmitas.
Shenandoah, Pa., 79 pusi. 25

Gyvačių Karalius, ir kitos apysakėlės. 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa., 31 pusi. 10

Iš daktaro pasakojimų. Rudens diena.': Su
laukė. Parašė Šatrijos Ragana. Shenan
doah, Pa., 69 pusi. 25

Išvakarės gret Lemano ežero. Parašė kun. M. 
Morauskis. Vertė Gerutis. Shenandoah, 
Pa., 172 pusi. 75

Kova ties Zalgiriais. Istoriška drama ketu
riuose aktuose. Parašė Savasis (Dr. V. 
Pietaris) Shenandoah, Pa, 31 pusi. 25

Kunigo gimine. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 68 pusi. 20

Kaip Elziutė praleido šv. Jono dieną. Parašė
P. D. Shenandoah, Pa., 63 pusi. 20

Kraaauninkas—Laižy bos—Dievo žmonės. Pa
rašė Ksaveras Vanagėlis. Philadelphia, 
Pa., 28 pusi. 10

Kardinolo Mercier gromata apie Patrijotiz-
mą ir Išlaikymą 5

Kun. Dr. M. Gustaičio, Du laišku iš’Kelionės 5 
Kun. Dr. M. Gustaitis 5
Laisvės Metu. Apysaka iš paskutiniu 1 atsi

tikimų. Parašė Antanas. Seinai, 19O8.m.
187 pusi. 75

Lietuviškas Albumas. Dalis I. Istoriškos’.ir 
šiaipjau Lietuvos vietos. Parengė ir išleido 
kun. A. Milukas Shenandoah, Pa., . 75

lietuviškas Albumas. Dalis II ir III. Lietu
vos raštininkai, žymiasni vyrai ir typai.
Parengė ir išeido kun. A. Milukas. 1.50 

Lietuviškos Pasakos. Spaudon parengė^Dr.
J. Basanavičius. Didelio formato Jknyga, 
262 pusi. 1.50

Laiškai Iš Kelionės po Palestiną.^? Kaštais 
kun. Antano Miluko. Shenandoah, Pa. 
94 pusi. 50

Moterystė ir šeimyna. Iš vokiškos kalbos 
vertė J. Gerutis. Philadelphia, Pa., 41 
pusi. 50

MūsųSocijalistai. Apysaka iš paskiausiu Lie
tuvoje atsitikimu. Parašė Jonas Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 57 pusi. 15

Melagiu Dėdė. Vaizdelis iš Dzūkų gyvenimo. 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa., 27 pusi., 10

Mūsų Išganytęjaus Jėzaus Kristaus gyveni 
mas. Naujas pataisytas išleidimas. She
nandoah, Pa., 209 pusi., su paveikslas, 75

Nekaltybė. Iš vokiško vertė J. Gerutis. She
nandoah, Pa., 89 pusi. 25

Pamokslai be kunigo. Pamokslai ir evange
lija kiekvienam nedėldieniui. Parašė.J. 
Gerutis. Shenandoah, Pa., 214 pusi. 1.00

Pasakyk Matušei, Agnieška, AntlGarlaivio.
Trįs Šatrijos Raganos apysakėlės. 15

Pradžia ir išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo.
Parašė Vyskupas M. Valančius.^Reika- 
lingiausia kiekvienam lietuviui-katalikui 
knyga. Shenandoah, Pa., 235 pusi. 1.00

Našlaičiai. Likimas tūlos šeimynos. Vertė 
P. Str. Shenandoah, Pa., 81 pusi.

Pikta Dvasia. Latviškai parašė Rudolfas 
Blaumanis. Lietuviškai vertė Idlargas. 
Shenandoah, Pa., 72 pusi.

Patrimpo Laiškai. Parašė K. A. K. Kun. A. 
Miluko leidimas. „Žvaigždės" Spaustuvė
je. Shenandoah, Pa. 1907 m.

Susiskaldėliai. Vaizdelis iš mūsų sodiečių 
gyvenimo. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah. Pa., 62 pusi.

Socijalistai. Kas jie? Iš kur atsirado? Ko 
nori? Parašė kun. A. Civinskas. Shenan
doah, Pa„ 124 pusi.

kaulei nusileidžiant. Iš mūsų Karionės. Ka
lėdų vakaras. Šatrijos Ragane . apysakė- 
'ėe. Shenandoah, Pa. 62 pusi.

Steponaičio Raštai. Pilnas pomirtinis velio- 
nies raštų (eilėmis ir proza) išleidimas. 
Tvarkė Liudas Gira. Kaunas, 1912*. 121 
pusi.

Trumpas Katekizmas
Valdimierius. Graži apysakėlė.

doah. Pa., 47 pusi.
Užsisakant augščiau minėtas 

kreipties šiuo adresu:
“ŽVAIGŽDE”

3654 Richmond Str.
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60
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Profesorius S. Rakauskas
Pabaigęs muzikos konservatorijąNew York’o mieste, 

duoda smuiko lekcijas (ant pijano, smuiko ir visų pu
čiamų instrumentų) savo rezidencijoje. Išimtinuose 
atsitikimuose gali atsilankyti į mokinių namus ir ten 
duoti reikalaujamas lekcijas.

Kreipkitės asmeniškai arba per laiškus šiuo adresu:
PROF. S. RAKAUSKAS,

94 Clinton Ave., Maspeth, L. I., N. Y.

Father’s Di leisi

Shenan-

Philadelphia, Pa.

Brooklyn, N. V.

1.00
10

arba
416 Hooper Street,

10
knygas reisia

Naudingos ir Pigios Knygeles

• Kosulio Gyduole 
yra geriausias vaistas nuo 
kosulio, šalčio, whooping 
kosulio, astmos ir kitų ligų 
turinčių susirišimą su plau. 
čiais.

Mainieriai, kankinama 
Mainų Dulkių, Parako dūmų 
ir Astmos aptuėrės pagelb% 
vartodami Fither Dilelsi’s 
Kosulio Gyduole. Turi pa
gyrimus nuo patyrusių mai- 
nierių, kaipo geriausias 
vaistas visokiuose atsitiki 
muose.
PARSIDUODA VISOSK'AP- 

TIEKOSE.
Kaina, 35e, 65c. 81.00

Rekomenduojame taipogi

Svetimos spaudos, gaunamos Žv.” knygyne.
BALSAS Amerikiečių Lietuvių į Tėvą Šventąjį 

Leoną XIII ir gyvenimai dviejų didžių Die
vo tarnu. Lietuvių: Kun. Andriaus Ruda
minos, Jezavito, ir Kunigaikščio Merkelio 
Giedraičio, Žemaičių Vyskupo

BLAIVININKU KNYGELE arba pamokymas 
apie blaivybę......................................

DIENELEI BRĖKŠTANT. Žalvarnio eilės .
GAMTA — SVEIKATOS ŠALTINIS. Kam yra 

nemaloni sveikata? 'Pečiaus retas kuris at
sakančiai apie ją rūpinasi. Si knygelė sutei
kia pluoštelį reikalingiausių apie sveikatą 
žinių, todėl yra naudinga kiekvienam

GYVOJO Ražančiaus įstatai ....
4 KIPŠAS PINTINĖJE ir dyi žuvėjos. Dvi apy

sakėlės ............................................
MIESTELIO ONUTE. Sulenkėjusiems lietu

viams apsakymėlis..............................
MEILES AUKA. Apysaka iš paskutiniųjų J. 

Kristaus dienų.....................................
OBRUSITELIAI. Galerija paveikslų iš masko

lių gyvenimo Lietuvoje ....
ŠVENTOJI AGNETE. Drama dviejose veikmė

se. Labai tinka pasiskaitymui ir lošimui
TRUMPAS LIETUVOS APRAŠYMAS. Su pa

veikslais. Pamokinanti pasiskaitymai kiek
vienam, kurs nori susipažinti bent kiek su 
savo Tėvyne—Lietuva .

FatherDilėlsi’s Grumuliavimui Tonikas, 
pagerina grumuliavimą, kraują padaro turtingu ir panai
kina nemalonų kvapą. Kaina 50 centų.

Father Di lelsi’s 402 Liniment, 
yra skiriamas nuo reumatizomo, neuralgijos, nikstelėjimų 
štęsimų, ištinimų, galvos skaudėjimo ir t. t. Kaina 25c.

Paklydėliai. Kun. J. Geručio. Antras leidi
mas. „Žvaigždės" skyriaus, 416 Hooper 
Str., Brooklyn, N. Y. 10

Algimantas arba Lietuviai 13-ame'šimtmety
je. istoriška apysaka. Parašė Dr. V. Pie
taris. Penki tomai. Shenandoah, Pa., 488 
pusi. 2.50

Anima Vilią. Marės Radzevičiūtės apysaka. 
Jono Montvilos vertimas. Antra laida. 
Shenandoah, Pa., 162 pusi. 75

Fabiolė arba Bažnyčia Katakumbose. Kar
dinolo Wiseman’o. Vertė Vytautas. She
nandoah, Pa. 354 pusi. 1.00

(6 kelionės po Europą ir Aziją. Parašė Pra
naičių Julė. Philadelphia, Pa., 380 pusi., 
102 iliustracijos (paveikslai); 2.00
Audeklo apdarais 2.25
Bkuros apdarais, paauksuotais kraštais 3.50

Ne Mieste Laimė. Prancūziškai parašė Pierre 
L'Ermite. Lietuviškai vertė Pranaičių 
Julė. Shenandoah, Pa., 206 pusi. 1.00

Šiapus ir anapus grabo. Parašėli Gerutis.
Shenandoah, Pa., 210 pusi. 50

Sodžionių Teologija. Parašė J. Gerutis. Gra
žiausia lietuviška kalba šioje knygoje iš
dėstytas visas Kataliku Teologijos moks
las. Shenandoah, Pa., 285 pusi. 1.00

Šventųjų Gyvenimai. Skaitymai kiekvienai 
metų dienai. Su paveikslais. Spaudon 
parengė kun. A. Milukas. Visi keturi to
mai 3.00
Drūtais audeklo^apdarais 3.50
Skuros apdarais, paausksuotais kraštais 5.00

JTalčaičio Eilės. Su velionio plačia bi j ografi j a 
_ ir paveikslu. Philadelphia, Pa., 1912. 157 

pusi. 75

Laiškams ir pinigams siųsti antrašas:

3654 Richmond St.,

REV. MICHAEL Di IELSI’ 402 Division Str. Camden, N.J.

Telephone 2713-M MarKet

9
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UŽEIGOS

S ŽVAIGŽDĖ &
Philadelphia, Pa.

Lietuvis Grabonus
146 Adams St. Kampas Lafayette St. Newark, N. J.

Parsamdo automobilius ir karietas visokiose progose

IŠ KELIONĖS 
PO 

EUROPĄ IR AZIJA

Pirmutinis Lietuviškas New Yorke

NAMAS arba KOTELIS
LIETUVIAI KREIPKITĖS PAS ŠAVUdijIUS 
r Mos patėmijom, kad būtinai yra reikalin
gą lietuviams New Yorke UŽEIGOS NAMAS. 
Taigi mos ir į.stoigčm tą užeigos namą, kuris 
randasų po numeriu 4g8 Washington Str., 
kampas Spring St., New York City,. Brangus 
keliauninkai, kurie manot keliaut į Lietuvą, 
nepamirškit atsilankyti į mus užeigos namą, 
o gausite saužiniškus patarimus. Mes pasilin- 
kam Yew Yorke pasažierius, pribuvusius iš 
kitų miestų. Suteikiam jiems nakvynę ir pa
rūpinant pasportus konsulio.

Ta knyga yra tai

Didžiausias savo rųšies veikalas, 
parašyta „Žvaigždės” redaktorės J. Pranaičiu- 
tės. Knyga turi apie 380 puslapių irjpapuošta 
102 iliustracijomis (paveikslais). -:- -:-
Indomųs toje knygoje aprašymai Prancijos, Bel
gijos ir Vokietijos žemių, kur dabar verda Eu- 
ropejiška karė Tie aprašymai papuošti dauge
liu iliustracijų. ->
Bet indomiausiais beabejo yra aprašymai įspū
džių iš Tėvynės ir iš senovės Lietuvos žemių, 
kuriuos vienok viršija aprašymai Vidurinės Azi
jos, Kaspijos ir Kaukazo žemių ir anų žmonių. 
Nemažiaus įdomus aprašymai abiejų Rusijos 
sostinių, Maskvos ir Peterburgo, su paminėjimu 
lietuvių naujokynių istorijos tose vietose.
Knygos kaina.................................................... 2 dol.
Audeklo apdarais.................................................... 2.25
Skūros apdaruose su paauksuotais kraštais . 3.50

Galima gauti “Žv.” Knygyne

PARDUODAM LAIVAKOTES
ant drūčiausių ir greičiausių garlaivių už pi
giausią kainą iš Lietuvos ir į Lietuvą. Siau

sk čiam ir išmainom pinigus visų viešpatysčių. 
Darom daviernastis pigiau kaip kiti, c Reikalauk laivakorčių kainą, pažy
mėdamas iš kur ir į kur nori važiuot. Meldžiam kreiptis pas mus su viso
kiais reikalais į artymiausį jumsjofisosą arĮper laiškus.

Ger. J. Bartašius & Co.
498 Washington St. 416 Hooper St.

Cor. Spring St. Prie Grand St. Ext.
NEW YORK, N. Y. BROOKLYN, N.’^Y.

261 W. Broadway
SO. BOSTON, MASS.

Dr. W. J. WINTERS
Daktaras ir Chirurgas 

pabaigęs daktarystes mokslus 
Jefferson Medical Collegijoj su 
pagarba Bpecijalistas akių il
gose, nosies ir gerklės. Gydo 
pasek mirgai moterų ligas.

OFISAS: 110 W. Oak str., netoli
S. Jardin st. SHENANDOAH, PA

Kiekvienas gaus

kas per mane užsisakys sau 
lietuvišką Laikraštį.

Dovanų ir laikraščių surašąs išsių
siu kiekvienam, kuris prisius savo 
adresą ir už 2c marką.

416 Hooper St., Brooklyn, N. Y.

Prenumeratoriams
Kurių prenumeratos lai

kas pasibaigė, teiksitės nesi- 
vėluoti ją atnaujinti, kad 
nereikėtų sustoti laikraščio 
siuntus. Užsimokėjusiems 
iškalno už metus, duodame 
pasirinkti iš mūsų kataliogo 
už 1 doleri knygų dovanai. 
Užsimokantieji už 2 metu 
($4.25) gauna dykai Gvve 
nimus šventųjų drūtais au
deklo apdarais. -■

Sąmoninga gaspadine 
visada turi savo namuose buteliuk* 

D-ro Rlchter'lo

PAIN-EXPELLER
Neabejojantis būdas įt»nirnui _nu« 
skaudėjimo Reumatizmo, persišal- 

dimo, išsinarinimo ir tt.
Tikras tiktai su pažymėta marke 

“JKARA”
2Je. ir SOe. buteliuk*, vIiom »ptieko*» srb» 

stočiai nuo
F. AD. RICHTER & CO. 

74-80 Wubloftoo Street, New York, N. *.



ŽVAIGŽDE,

Amerikos Lietuvių Kat. Laikraščiai.
Mato Miluko
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|Didesnė!
I „TIKYBA IR DORA.” I

- Nuo Naujų Metų eina padidinta. Invairaus skaity-* 
gmo tikėjimiško ir dvasiško turinio yra dvigubai tiek.Z 
jkiek pirma buvo. (Kiekvienas tą laikraštį skaityda g 
imas atras nemaža savo dvasiai paguodos: atras taip-g 
S pat 'išaiškinimą visokių abejojimų ir užmetinėjimą ti I 
zkėjimo dalykuose).

Laikraštis eina bu kartu j menesį.
Kaina liko tapati: 75 c. metams.

į Kas atsiųs už i c, krasos ženkleli (štampą), gaus vieną? 
■numerį pasižiūrėti. į
g Prenumeratą galima siųst ir krasos ženkleliais.
| Adresas: „TIKYBA IR DORA”
S 1631 W. North avė., Chicago, Ill. *

Didesne! KATALIKIŠKŲ LAIKRAŠČIŲ PRIETELIAMS,
Pagal įvykusios sutarties tarp katalikiškų laikraščių 

leidėjų pranešame šit ką: Tiems, kurie užsisakys per 
katalikiškų laikraščių agentūras daugiau, negu vienų, laik
raštį — bus daromos žymios nuolaidos. Kuo daugiau kas 
užsisakys laikraščių, tuo didesne bus padaroma nuolaida.
1) “Draugas” — $2.00, “žvaigždė” — $2.00.

Užsakant abudu------------------------------------------------- $3.25

Atlieka įvairiausius spaudos darbus

Apskaitymai už darbą suteikiami taipogi per laiškus 
ant kievieno pareikalavimo.

Tinkamiausis lietuviams laikraštis yra
“DARBININKAS”

“DARBININKAS” eina utarninkais, ketvergais ir su 
batomis.

“DARBININKAS” paduoda daug žinių iš darbo lau
ko, apie unijas, apie darbininkų judėjimą.

“DARBININKAS” paduoda daug straipsnių, naudingų 
darbininkams pasiskaitymų, rašytų pačių darbininkų. ,

“DARBININKAS” paduoda svarbiausius nuotikius ' 
visame pasaulyje, indomiausias žinias ir žingeidžiausius at- j 
si t iki mus.

“DARBININKAS” visuomet turi smagių, gražių eilių, 
dailių vaizdelių ir apysakaičių.

"DARBININKAS” visuomet turi viso to, kas darbi
ninkui svarbu, naudinga, i n d o ni u ir

“DARBININKAS” nuolatai išleidinėja knygelių, ku
rios dailumu, gražumu, turiningumu, pigumu vir
šija visas išleistuves.

Skaitykite ir platykite “Darbininką” ir jo leidinius.
Prenumeratos kaina: tris kartus savaitėje metams 

$3.00: pusmečiui $1.50; vieną kartą savaitėje, užsisakant 
tik subatinius 8 pusi, numerius, metams $1.50, pusmečiui 
75c.

Adresas:

“DARBININKAS”
242 W. Broadway, So. Boston, Mass.

2) “Draugas”— $2.00, “Darbininkas” — $3.00. Abudu $4.00
3) “žvaigždė” — $2.00, “Darbininkas” — $3.00. Abudu $4.00
4) “Draugas:,” — “žvaigždė” ir “Darbininkas” —

Visi kartu_________________________ __ -....... $5.25
5) “žvaigždė”— $2.00 ir“Tikyba ir Dora”— 75c. Abudu $2.25
6) “Draugas”— $2.00 ir “Tikyba ir Dora”— 75c. Abudu $2.25
7) “Tikyba ir Dora”—-75c. ir“Darbininkas”—$3.00. Abu $3.00
8) “Draugas,” “žvaigždė,” “Darbininkas,” “Tikyba ir

Dora.” — Visi____________—----------------------------$5.75
9) “Draugas” — $2.00, “Vytis” $1.50. Abudu .............. $2.75
10) “Draugas” — $2.00, “žvaigždė” — $2.00, “Vytis” •

— $1.50. Visi .... ......... ................. :.......................... ..........$4.00
11) “Draugas,” “žvaigždė,” “Vytis,” “Tikyba ir Dora.”

Visi-------------------------------------------------------------$4.50
12) “Darbininkas” ir “Vytis.” Abudu---------------------- .$3.75
13) “Tikyba ir Dora” ir “Vytis.” Abudu.......... .............. $1.75
14) “Draugas.” žvaigždė,” “Tikyba ir Dora,” “Vytis”

ir “Darbininkas”____ ___________ :---------------------- $6.50
15) “Draugas” $2.00, (arba "žvaigždė”) ir “žvirblis”

— $1.00. Abudu . - $2.50
16) “Tikyba ir Dora” ir “žvirblis.” Abudu $1.50
17) “Vytis” ir “žvirblis.” Abudu_______________ $2.00
18) ’ “Darbininkas” ir “Žvirblis.” Abudu
19) “Draugas,” “Vytis,” “žvirblis.” Visi
20) “Draugas,” “žvaigždė,” “Tikyba ir Dora’

“Žvirblis.” Visi»—
21) “Draugas,” "Žvaigždė,” “Tikyba ir Dora,” 

“Darbininkas,” ir “Žvirblis.” Visi
22) “Draugas,” “žvaigždė,” “Tikyba ir Dora,”

“Darbininkas,” “Vytis” ir “Žvirblis.” Visi-------- $7.25
Pasarga: Čia dar nepaminėti: “Moksleivis” — $1.00, 

kuris negali duoti nuolaidos, nes ne biznio pa
matais eina; “Tautos Rytas” — 50e., kurs ir 
taip baisiai pigus, ir “Pažanga,” — $3.00, ku
rios leidimas dar nėra pilnai paaiškėjęs.

Sykiu čia įsteigta

“Žvaigždes” Skyrius 
kuriame galima atlikti visokius reikalus, paduo

ti apskelbimus, užsisakyti laikraštį ir t. L

416 Hooper St., Brooklyn, Y. N.
Kur sueina Grand St. ir Grand St. Extension.

(Arti Union Ave.)

$3.25
$3.50

$4.25

$6.25

Kurie per ,,ŽVAIGŽDES” redakcija nori užsimokėti 
už kelių katalikiškų laikraščių prenumeratą, tai Rali’gau- 
ti už viršminėtas kainas:

A. MILUKAS & CO.
3654 RICHMOND ST., PHILADELPHIA, PA.

k

Jei trokšti apšvietos 
ir sveiko maisto savo protui, tai skaityk dvisavaitini', ilus- 

truota jaunimo laikraštį
„VYTI"

„VYTIS" yra vienatinis ir pirmutinis jaunimo laikraštis 
Amerikoje.

,,VYTYJE” telpa geriausi raštai musų jaunų rašytoju, 
literatu ir sudentų.

„VYTYJE" rasi žinučių iš Amerikos bei Lietuvos jaunuo
menės gyvenimo.

„VYTIS" leidžiamas tautiškaj—katalikiškoje dvasioje. 
„VyTI" leidžia Lietuvos Vyčių jaunimo organizacija. 
Metam „VYTIS" kanuoja $1.50, pusmečiui .75c.
L. Vyčių organizacijos nariams „VYTIS” siunčiamas 

mėnesines mokestis.
Prisiųsk savo antrašą ir už 2 c. ženklelį, o viena nu

meri pažiūrėjimui prisiusime veltui.
Visais reikalais kreipkities:

„VYTIS”
731 West 18 th St.,

už

LAIKAS VISIEMS PRIE ŠVIESOS
Jei .trokšti įgyti tikrą šviesą, užsisakyk laikrašti .

„Šviesa”
kurį skaitydamas pats apsišviesi ir kitam galėsi ! 
prie šviesos parodyti kelią.

„SVIESA” rašo labai daug pamokinančio apie J 
žmogaus pažangumą.

„SVIESA" kainuoja metams tik 50 centų. 1 
Visokiais reikalais kreipkitės adresu:

Į 46 CONGRESS AVE., WATERBURY, CONN. J

L. D. ’Fnone 585

DOMIN. BRAŽINSKAS
Visoje Eližabeth’o apylinkėje gerai žinomas

LIETUVIS GTt AGORIUS
79—81 Wall Street Elizabethport, N. J.

Chicago, 111.

L Jeigu nori turėti gerą ir pigų laikraštį uzsirasyk

“Santaiką”
8 „SANTAIKA" išeina kiekviena petničia 4-rių 
J pusi.. didelio formato ir kainuoji metama tik 
| $1.00, pusei metų 65 c. Kitose viešpatystėse
l metams $ 1.50 pusei metų 85c.
R „SANTAIKA” paduoda naujausias žinias netik iš 
ji karės lauko, bet ir iš viso pasaulio.
s „SANTAIKA" talpina pamokinančius straipnius, 
j poeziją, vaizdelius ir satyrą.
i. „SANTAIKA" eina katalikiškoje tautišoje dva
ro šioje.

Pasižiūrėjimui vieną numerį siunčiame dykai

Į Ijiaųtaika
| 2120 St. Clair Ave., Cleveland, Ohio.

^Toninei Dvfou” mėnesini___BlaivininkulllIllVč hllllČ laikraštia 16 puslapiu di- 
9J dūmo.

tams tik 50c. Adresas:
REV. J. VALAITIS

28 Cherry St r. Shamokin, Pa.

Pasamdo vežimus ir automobilius 
Pasivažinėjimui 

Veselijoms 
Krikštynoms

Patarnavimas visiem be skirtumo 
Sąžiningas 

Užganėdinantis 
Greitas 

Ir Pigus
LIETUVIAI, VISUOMET KRE1PKITES PRIE SAVIŠKIO!

Draugijų atidai
Viską ko organizacijos reikalauje 

no mažiausio ir pigiausio ženklelio 
iki puošiausios Karūnos arba Vėlia
vos.

Nuo menkiausio guzikučio iki Pui
kiausio auksinio medalio. Viską at
liekame pigei ir gerai, ir jau užganė- 
dinom tūkstančius draugijų.

Naujos draugijos reikalaukit samp
ilų, o senos pasiuskit savo vieną se
ną ženklelį arba šarpą, o mes ant 
paskirto laiko darbą atliksime.

VISUOMET SU PATARNAVIMU.

M. A. NORKŪNAS
166 Melrose Str. Montello, Mass.

Draugas
Vienintelis pigiausias Lietuvių Katalikų

DIENRAŠTIS
“DRAUGAS” duoda daug žinių iš karės lauko, pa

sakoja, kas dedas nelaimingoje mūsų tėvynėje Lietuvoj, 
skelbia įdomiausius atsitikimus iš viso pasaulio, žinios 
paduodamos kuogreičiausiai.

“DRAUGAS” remia, stiprina lietuvių katalikų 
draugijas, rūpinasi jų reikalais.

“DRAUGAS” kelia tautišką susipratimą, platina 
katalikiškai lietuvišką kultūrą.

“DRAUGAS” rašomas aiškia ir visiems supranta
ma kalba.

“DRAUGAS” metams tekaštuoja tiktai $3.00, pusei 
metų $1.75. Čikagoje, siunčiant pačta, metams $4.50. 
Nuo vaikų ir nuo agentų perkant atskirais nume
riais po 1c.

Užrubežyje “Draugas” dienraštis metams $6. 
“SAVAITINIS DRAUGAS”, Metams kaštuoja tik $1.50.

Atskiras numeris po 3c.

Visais reikalais kreipiantis adresuokite:

Draugas Publishing Co.
1800 W. 46th st. CHICAGO, ILL.

Didžiausia Krautuvė“- j;
Visokios įtalpos lietuviškų ir lenkiškų knygų, auksjnių. sidabn- C 

nių ir auksuotų laikrodėlių, teipgi visokių religiškų daiktų. Kas non £< 
persitikrinti, tegul prisiunčia 10c. stampomis, o aplaikys mano didelį L 
kataliogą, kokio ne vienas iš lietuvių iki šiol neturėjo.

Kas užsirašis pas mane „Žvaigždę", tas gaus knygą „ Banana vi g 
čiaus pasakos” vertes #1.50, arba by kokią iš mano katallogo knygą, rj 
vertes l dol., dovanai. Visų senas pažįstamas [r

Povilas P. Mikalauskas, 6 
248_W. Fourth St., So. Boston, Mass. g

Juokų, pašaipos, pajuokos Laikraštis ||

„Žvirblis”
Nuo“spalių mėnesio 1915 eina naujas vienatį- 

nis visoj Amerikoje juokų ir satyros mėnesinis agi 
laikraštis vardu: „ŽVIRBLIS”, kurs visiems did- |h 
žiai reikalingas ir labai naudingas. Už ištisus me- 5S 
tus prekiuoja tik vienas dol. Reikalingi agentai. gi 
kurie nuo kiekvieno dolero gaus 25 centus, o už 
kožną šimtą surastų prenumeratorių (metinių) 5* 
gaus dovanų dar (po 5 dol.). Jeigu norite naūdin- » 
gai praleisti liuosą laiką ir širdingai pasijuokti, 
tuojau pasikvieskite į savo namus „ŽVIRBLI.” 

Box 576 Forest City, Pa. g



ŽVAIGŽDE.

IZIDORIAUS NAUSIEDODovanos! Didžiausis Lietuviškas Pinigų Siuntimo

Kas mums prisius $2 prenumeratos už Žvaigždes Agentai. Bankinis Kontoras
ŽVAIGŽDĘ Chicago, Ill.917 - 33-rd St.,

Tel. Yards 2705pats už save ar už kitus, gaus Dovanų už 1 dol. knygų.
RaJei prie tų 2 dolerių dar pridės 35 centus, tai jaus Dovanų netik už 1 dolerį knygų, bet ir 

žančių iš brangių akmenų su paauksuotu kryželiu ir škaplierių medaiikėliu.

Dovanas galima išsirinkti iš sekančių Knygų:
ALGIMANTAS ARBA LIETUVIAI 18-AME ŠIMTMETYJE. . Istoriška apysaka. 

Parašė Dr. V. Pietaris. Penki tomai. 2.50

Mr Povilas P. Mikalauskas, 
2-13 W. Fourth St.

So. Boston, Mass
Mr Iz. Nausiedas,

97 33rd str.,
Chicago, Ill.

Mr. K. Jocius,
P. 9. Box 166

Sommerville, Conn.
Mr J Kovas,

2 I Congress St.
Waterbury, Conn.

ANIMA VILIS. Marės Radzevičiūtės apysaka.. Jono Montvilos vertimas. Antra 
laida. 162 pusi.

FABIOLE ARBA BAŽNYČIA KATAKUMROSE. KardinnoloLWisemano. Vertė 
Vytautas. 354 pusi.

KOVA TIES ZALGIRIAIS. Istoriška drama keturiuose aktuose. Parašė Savasis 
(Dr. V. Pietaris)

NE MIESTE LAIME. Prancūziškai parašė Pierre L’Ermite. Lietuviškai vertė 
Pranaičių Julė. 206 pusi.

75

1.00

25

1.00
PRADŽIA IR ISSIPLETIM'AS KATALIKU TIKĖJIMO. Parašė Vyskupas M. Va- 

1 00lančius. 235 pusi.
PIKTA DVASIA. Latviškai parašė Rudolfas Blaumanis. Licuviškai vertė Idlagas. 

72 pusi.
PATRIMPO LAIŠKAI. Parašė K. A. K. Kun. A. Miluko leidimas.
SOCIJALISTAI. KAS JIE? IS KUR ATSIRADO? KO NORI? Parašė kun. A. 

Civinskas. 124pusl.
STEPONAIČIO RASTAI. Pilnas pomirtinis vlionies raštų (eilėmis ir proza) iš- 

lidimas. 121 pusi.
SODZIONIU TEOLOIJA. Parašė J. Gerutis. Gražiausia lietuviška kalbančioje 

knygoje išdėstytas visas Katalikų Teologijos mokslas. 285 pusi.
VAIČAIČIO EILS. Su velionio plačia bijografija ir paveikslu. 157’pusl.

25
60

10

1.00

1.00
75

Kurie užsirašy® ant 2 metų ir dades 25 centus, gaus dovanų puikią knygą

Gyvenimai Šventųjų SU PAVEIKSLAIS

arba Daktaro Pietario a « • A. _ — ARBA LIETUVIAI
Istorišką Romaną /YlgIIIlcLIl Ldb XIII ŠIMTMETYJE.

Siunčiant pinigus adresuokite:

A- Šilute & du.
3654 RICHMOND ST.. PHILADELPHIA. PA.

arba Lietuviai XIII šimt
mety] e.

ParaSėDR. V. PIETARIS.

Viena paikiausių Hėtuvių kalboje 
^Istoriška apysaka. 5-se tomuose

Kaina atskiro tomo 50 o.
Visi 5 temai sykiu 62.50

“Žvaigžde”

1654 Richmond St. Philadelphia, Pa.

4549 So. Hermitage Ave., CHICAGO. II.1

Antanas J Kazlauskas
Dailyde ir Kontraktorius

Stato ir taiso namus, bažnyčias ir tt.

Specijalistas Altorių, Spaviednyčių ir Ambonų dirbime irj 
Ofisų įrengime.

Apskaitymai už darbą išsiunčiami pareikalavus.

957 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Mt. J. Jaroševičia, 
1048 Washington Str

Norwood, Mass
Valukonis,
W. Broadway
So. Boston, Mast

Parduodame laivakortes ant visokiu linijų į krajij 
ir iš krajaus.

Siunčiame pinigus į visas dalis svieto greičiau ir pi
giau, už visus kitus agentus Amerikoje.

Užlaikom didžiausią krautuvę vyrišku drabužių, 
čeverykų ir skrybėlių; turime didelį departamentą auksinių 
daiktų: laikrodėlių, žiedų, špilkų, ir tt. Drauge užlaikome 
didelį skyrių visokių knycų: maldaknygių, istorijų, poezijų 
ir tt. Norėdamas ką pirkti pirmiausia ateik pas mus, o būsi 
užganėdintas.

Mr
26]

Mr. John Naujokaitis,
47 PlanetiStr., 

Coiomercial Road,
E. London, England.

Mr. A. Pogožalski,
80S4 Sawinski Ave. N. E.

Cleveland, Ohio
Mr. P. J. Budginas,

4549 S Hermitage avė., 
Chicago, Ill.

Mr. M. N01 kūnas,
1 66 Melrose str., 

Montello, Ma.*s
Mr. B Acauskas,

31 Lincoln St.
Brighton, Mass

Mr. Antanas Žurinskas,
483 Gregory St.

Bridgeport, Conn
Mr. Cas Pauksztis,

New Britain, Conn.
Mr. J. Kalvelis,

222 Pine St., 
Rumford, Me.

Mr. J. Navadauskas,
Simpson, Pa

Mr. M. Vaikšnoras, S3S
411 Ann St., 

Homestead, Pa.
Mr. Jonas Šaučunas,

41 Johnson st
Bridgeport, Oonr.

Mr. Vincas Jusas,
2319 Brighton avt

Scranton, Pa
Mr- A. J. Brinius,

71 Pine str.
Meriden, Conn.

Mr. F. Stankus,
957 Jenne Str.

Kenosha, Wi*.
Mr. Antanas Ramoška, 

514 W. Saratoga St.
Baltimoie, Md.

Mr. A. Drabišis,
51 Ten Eyck St., 

Brooklyn, N. Y.

g GERIAUSIOS FIRMOS.
Norint pirkti gerų farmų su triobė-

J. P. BUDGINAS
-.ywr ■

BAiNKINIS KONTORAS w,
1 ’"’I - J

Siunčia Pinigus į visus .kraštus svieto greitai ir pigiai. Par- , 

luoda Laivakortes ant greičiausių laivų; Išmaino Pinigus visu 1 

kraštų svieto, kaip tai: rublius, markius, kronus, dolerius ir !’
1

tt. Apsaugoja daiktus ir budinkus nuo ugnies. Užlaiko Krautuvu 1 

Knygų, Popierų, Abrozų ir kitokių bažnytinių daiktų. Pas ’ 

galima užsirašyti,'laikraštį „Žvaigždę”. Ateikite persitkfinti '

siais, sodais, apsėtais laukais, ir neiš
dirbtos geros žemes, nebrangiai lengvu 
išmokėjimu, kreipkitės prie mūsų se
niausių teisingiausių farmų pardavėjų. 
Mgs vieninteliai esame uždėtojai ir ap- 
gyvendytojai, didžiausios lietuvių far- 
morių kolonijos Amerikoj. Kur apgy
vendinome 300 lietuvius farmose, kurie 
turi ir Ūkiškas Draugystes ir kurie 
trumpu laiku rengias išleisti Scottville. 
Mieli. Amerikos lietuviams Ukininkys- 
tes laikraštį. Ta didžioji lietuvių fer
merių kolonija randas ant gerų derlingų 
laukų puikiausioj 'apylinkėj miesto 
Scottvilles ir porlavo miesto Ludington, 
Michigan Valstijoj, Mason County. Toj 
pujkioj apylinkėj mgs turime daugybe 
visokių farmų parduoti, ant kurių gali
me kelis tūkstančius lietuvių fermerių 
apgyvendinti. Rašykit tuoj ir įdėkit už 
4 centus krasos ženklelių, mgs prisiusi
me tos kolonijos žemlapį ir parduoda- 

^mųjų farmų puikų Katalogą su daug 
paveikslų iš lietuvių fermerių gyveni
mo. Adresuokit.

A. KIEDIS & CO.
Peoples State Bank Building

Scottville, Michigan. I

Jei UŽGANEDYSIM — pasakyk kitiems.
Jei NEUŽGANEDYSIM — pasakyk mums.)

F. R. Bogdan

162 Washington Ave., Newark, New Jersey

Malevoja paveikslus altoriams, taipogi 
artistiškai dekoruoja vidurį bažnyčių.

Darbas gvarantuotas.

F. R. BOGDAN
bažnyt. paveikslų tepliorius - artistas

KAS DARBA PAVES. NESIGRAUD

*

Kreipkis ant adreso:

3654 Richmond St

SPAUSTUVE
ATLIEKA VISUS DRUKORIS 
DARBUS GERAI, PIGIAI IR G i -

DRUKUOJa:
KNYGaS, CIRKULIORIUS, TIKIETUS, KONST1TU' 
VISITING IR BUSINESS CARDS, UZKVIETIMUS 
VESELIJU, KOPERTUS, LAIŠKUS IR T. T.

Philadelphia, Pa

1

Nauja Knygelė.
Visame pasaulyje garsi Belgų Kardinolo Mer
cier gromata apie „Tikrą Patrijotiz- 
mą ir Išlaikymą” atspausta knygutės 
formoje (su Kardinolo paveikslu), gaunama. 
„Zv.” redakcijoje (3654 Richmond St., Phi
ladelphia, Pa., ir 416 Hooper St., (ties Grand 
St. Extension) Brooklyn, N. Y. Kaina tik 5 c.,. 
12 egzempliorių už 40c., 50 egz. už $1.50-,. IOO 
egz. už $2.50. Adresuokit:

“Žvaigžde”
3654 Richmond St.,

arba
Philadelphia, Pa-

416 Hooper St. Brooklyn, N. Y.
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